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Tisztelt Városlakók!
„Nincs senkiben nagyobb szeretet annál, mintha

valaki életét adja barátaiért.” (Jn 15, 13).

Amikor majdnem kétezer évvel ezelõtt a tizenkét apostol
nekivágott a világnak, hogy Jézus evangéliumát hirdesse,
nem sokat gondolkoztak, hogyan is kezdjék igehirdetésüket.
Hiszen a Húsvét a keresztény gyülekezeteknek hosszú idõn
át egyetlen, minden napját betöltõ örömünnepe volt. Az elsõ
keresztények egész életét ez a boldog bizonyosság töltötte be:
„Valóban feltámadt az Úr!” (Lk 24,34).

Azóta is, minden évben szent öröm járja át az egész ke-
resztény világot. Jézus feltámadott! Legyõzte a bûnt és a halált,
gyõzedelmeskedett a gonosz felett és meghirdette az új életet.

Ilyenkor a világ minden táján a katedrálisokban és a legki-
sebb és legegyszerûbb templomokban is visszahangzik Húsvét
gyõzelmének örömhíre.

Mert gyõzelemrõl van szó, amely egy kemény harcnak a
végsõ kibontakozása és eredménye. Isten Fiában a Jó szembe-
szállt a gonosszal, az Élet a halállal. Nagy áldozatot követelt ez
a harc, de a bûn erejét legyõzte Krisztus, „akit Poncius Pilátus
alatt érettünk keresztre feszítettek, kínhalált szenvedett és elte-
mették, de harmadnapra feltámadott az írások szerint...”. És
így született meg világunkban az új Élet.

És mit is jelent ez az új Élet? Reményt a reménytelenség
helyett, erõt és lendületet az erõtlenség helyett, új kilátást a ki-
látástalanság helyett, örömet, szeretetet és békét!

Krisztus feltámadásának nagy eseménye nyomokat ha-
gyott az emberiség életében, a lelki gazdagodásnak és kibonta-
kozásnak a nyomait, mely által az életet értékes kincsként fo-
gadhatja és élheti az ember.

Ezért Húsvét ünnepén emeljük fel tekintetünk és nézzünk
körül: vegyük észre, hogy a bennünket körülölelõ természet
zengi a megújult élet himnuszát. Vegyük észre, hogy Jézus és
tanítása bennünk és általunk él, ha tele vagyunk szeretettel és
jósággal. Mert ez emel fel a születés és halál -életünket megha-
tározó- korlátai fölé. Hiszen a szeretetben nincs kezdet és vég,
nincs fent és lent.

Jézus ezt tanította, és életével ezt példázta. Ezért ez a hit
töltsön el erõvel mindennapi vergõdéseink között. Ez a hit
csendesítsen le háborgásainkban. Ez a hit láttassa meg velünk,
hogy Jézus tanítása szerint a szeretet hordozói tudunk lenni.
Köszöntsük tehát egymást minden napunkon szeretettel és
békével, és járjunk a szeretet útján.

Ez nem könnyû dolog, hiszen mi mai emberek, önma-
gunkat helyezzük elõtérbe.

Ilyenkor jusson eszünkbe, hogy Krisztus ajándékba adta
nekünk életét, nekünk kötelességünk, hogy õrizzük, becsüljük,
és tovább adjuk az üzenetét.

Ezért fontos, hogy tevékeny szeretetben éljünk, vegyük ész-
re a másik ember gondját, baját, hogy olyan szeretet lakjon a szí-
vünkben, amely a másikat megérintõ szeretet, amely reményt,
jövõt adó szeretet, és amely tettekben gazdag, példamutató.

Most, amikor itt a tavasz, és érezzük annak új lendületét,
mi is újuljunk meg. Hiszen erre a megújulásra, a bûnbánatban
való megtérésre az emberi léleknek is szüksége van, hiszen ez
új lehetõségeket, új örömöket hoz az életünkbe. Mindezek
szépen harmonizálnak azzal a hitbeli igazsággal, hogy Jézus
megváltó halála és feltámadása adja meg számunkra az új élet
lehetõségét.

Húsvét azt üzeni felénk, hogy nem vagyunk egyedül, nem
vagyunk csupán a saját lehetõségeinkre hagyatva. Van más is,
van folytatás is, létezik tovább is!

A Húsvét – Élet, öröm, ezért akkor éljük át igazán, ha az
életet örömmel ízleljük. Nincs helye itt a szomorúságnak, még
ha volna is okunk az aggodalomra. Nincs helye félelemnek,
még ha tétovázunk is utunkon. A Föltámadott életet ad!
Krisztus gyõzött a halálon! Örüljünk!

Ezért élõ hittel, bizalommal kívánok mindenkinek egy
csodálatos Húsvéti ünnepet.

Kívánom, hogy Húsvét öröme töltse el életüket, tegye azt
teljessé és kegyelmekben gazdaggá. Legyen sok erõnek a for-
rása és vezessen minket életünk minden napján!

Áldott Húsvétot kívánok mindenkinek!♦
Leleszi Tibor

polgármester

Realitásokra épülõ, korrekt
költségvetés 2012-ben

Kisvárda Város Önkormányzati Képviselõ-testülete legutóbbi, februári ülésén, 8 igen szavazattal,
két tartózkodás mellett döntött Kisvárda Város Önkormányzatának 2012. évi költségvetésérõl.

Városunk vezetése az idei költség-
vetés meghatározásánál az alábbi célki-
tûzéseket érvényesítette:
– a város és intézményhálózata mûkö-

dési feltételeinek, valamint a feladat-
ellátásnak a zavartalan biztosítása;

– a felvett hitelek ütemezett visszafize-
tése, a fizetõ- és hitelképesség meg-
õrzése, a forráshiány csökkentése;

– a 2011. évben elvégzett, de még ki
nem fizetett feladatok pénzügyi tel-
jesítése;

– a felhalmozási és fejlesztési felada-
tok elõkészítése a források megjelö-
lésével.

A testület az önkormányzat költség-
vetésének bevételi fõösszegét 9 592 508
ezer forintban, kiadási fõösszegét

10 190 965 ezer forintban, hiányát pe-
dig 598 457 ezer forintban állapította
meg. Az utóbbi mûködési hiány fede-
zetét, az önhibájukon kívül hátrányos

helyzetben lévõ önkormányzatok tá-
mogatásával és ingatlan értékesítésbõl
befolyó bevételbõl finanszírozza.

Folytatás a 2. oldalon >>>

A HÓNAP EMBERE

Miniszteri kitüntetés a
kisvárdai rendõrnek

2012. február 22-én, az Áldoza-
tok Napja alkalmából rendezett
budapesti konferencia után,
Felkai László közigazgatási ál-
lamtitkár, „Az áldozatvédelem
és a bûnmegelõzés terén végzett
kimagasló szakmai tevékenysé-
gért” belügyminisztériumi ki-
tüntetést adott át Mudri István rendõr századosnak,
a Kisvárdai Rendõrkapitányság nyomozójának.

Folytatás a 9. oldalon >>>

Kisvárda funkcióbõvítõ integrált
település fejlesztése

2012. március 23-án pénte-
ken, délután egy órakor hiva-
talosan is elkezdõdött Kis-
várda funkcióbõvítõ fejlesz-
tése.

KisvárdaVárosÖnkormányzata,mint
az ÉAOP-5.1.1/D-09-2f-2011-0002
jelû pályázat kedvezményezettje, meg-
kezdi a városközpont funkcióbõvítõ
fejlesztését. A projekt összköltsége:
1 117 049 773 Ft, melybõl az Európai

Unió által nyújtott, vissza nem térítendõ
támogatás összege: 769 579 360 Ft.

Folytatás a 2. oldalon >>>
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Közmeghallgatás
A testületi döntés eredményeképpen, Kisvárda
Város Önkormányzati Képviselõ-testülete,
2012. április 12-én, csütörtökön, 17 órai kezdet-
tel KÖZMEGHALLGATÁST tart a Városhá-
za nagytermében.

Képviselõi fogadó óra
Ezúton tájékoztatjuk Kisvárda lakosságát, hogy
térségünk országgyûlési képviselõje, dr. Seszták
Miklós FOGADÓ ÓRÁT tart 2012. április
13-án, pénteken, 09.00 órától 10.30-ig, a kisvár-
dai Polgármesteri Hivatal kistermében. Elõzetes
bejelentkezés a 45/404-780-as telefonszámon.

Elõkészületek a város funkcióbõvítõ
pályázatának kivitelezéséhez

2012-re révbe ért, vagyis idén tavasszal valóban elindul a „Kisvárda funkcióbõvítõ in-
tegrált településfejlesztése” címû nyertes pályázat kivitelezése.

A rekonstrukciós munkák
több fordulóban, több szakaszban
valósulnak meg.

Már megkezdték a munkála-
tokat a régi Mozi elbontásával,
melynek helyére épül az új Konfe-

rencia Központ, illetve a Polgár-
mesteriHivatalmögöttmár lezárás-
ra került a parkoló is.

Május végén, június elején el-
kezdõdnek a fõutca lezárását is érin-
tõ kivitelezési munkálatok.

A rekonstrukciós településfej-
lesztés lakókat és az átutazókat
érintõ esetleges nehézségeiért tü-
relmüket, megértésüket kérjük.

A munkálatok folyamatairól
városunk honlapján és a Kisvárda
Újság hasábjain is folyamatosan tá-
jékoztatjuk a lakosságot.♦

Durucz Gabi

Takarékos, megfontolt
gazdálkodás

A költségvetésben érvényesül
a kiadási elõirányzatok mérséklé-
se, a tavalyi évben meghozott ra-
cionális intézkedések jelentõs
megtakarítást eredményezõ, ha-
tékony gazdálkodása.

„A költségvetési keretszámokat
a megváltozott pénzügyi lehetõsé-
gekhez és a finanszírozáshoz mér-
ten igazítottuk és csak olyan mérté-
kû kötelezettségeket vállaltunk fel,
amelyek alapján garantálható a biz-
tonságos mûködtetés, az adósságszol-
gálat teljesítése, valamint a megkez-
dett feladatok folytatása és befejezése.

A kötelezettségvállalásokat csak az
elõirányzat rendelkezésre állása ese-
tén lehet foganatosítani a gazdál-
kodási szabályok betartása mellett” –
mondta Leleszi Tibor polgármes-
ter, hozzátéve: „A likviditás meg-
tartása érdekében továbbra is taka-
rékos, megfontolt gazdálkodás kell,
hogy jellemezze az egész éves mun-
kánkat.”

Dr. Seszták Miklós, térsé-
günk országgyûlési és a város
önkormányzati képviselõje el-
mondta: „A fejlesztési lehetõségek
egy része törvényi változás, a racio-
nalizálás eredményeként az iskolák
állami kézbe kerülnek, ez kb. 100
millió forint megtakarítást jelent
majd. A város újkori történetében
elõször történhet meg az év második

felében, hogy végre elõször fejleszteni
tud a város. Ha ez a szisztematikus
és megtakarításokra épülõ folyamat
tovább folytatódik, akkor el tudjuk
majd mondani a ciklus végére, hogy
megszorításokra nem lesz szükség.”

A város történetében ez az
elsõ realitásokra épülõ költségve-
tés, melynek meghatározásánál
elsõdleges cél volt, hogy az való-
ban korrekt legyen, s jövõre már
akár forráshiány nélkül tudják
tervezni a következõ évet; annak
ellenére, hogy még mindig érzi a
város büdzséje és gazdálkodása
az elmúlt évekrõl örökölt nyo-
masztó anyagi terheket, hitele-
ket, szállítói- és egyéb tartozá-
sokat.♦

Durucz Gabi

Realitásokra épülõ, korrekt
költségvetés 2012-ben

Kisvárda funkcióbõvítõ integrált
település fejlesztése

A projekt kezdõ idõpontja:
2010. november 25.

A projekt fizikai megvalósulá-
sának tervezett napja:
2012. november 25.

A funkcióbõvítõ város-rehabili-
táció keretében az alábbi fejlesz-
tések valósulnak meg:
– A Szent László utca sétáló ut-

cává alakítása, új térburkolat
készítése, zöldfelület bõvítése.
Egybefüggõ, rendezvénytér-
ként is hasznosítható hely jön
létre, mely a település épített
környezetének minõségi fej-
lesztésére irányul.

– Felszíni parkolók építése:
Kisvárda, Szent László utca –
Várday István utca közötti
belsõ tömb, Szent László utca
1., Szent László utca 5., Szent
László utca 15. (1243/1 hrsz.,
1243/3 hrsz., 1244/1 hrsz.)
Várday István utca, kisvárdai
1231 hrsz. és 1229 hrsz.,
Szent László utca 19., Malom
köz 7., Malom köz 1254/1
hrsz., Szent László utca 25/A.

– A Polgármesteri Hivatal hom-
lokzat rekonstrukciója és bõ-

vítése: Kisvárda, Szent László
utca 7–11. A Polgármesteri
Hivatal bõvítése lehetõséget
biztosít arra, hogy az Építési
osztály és a Gyámhivatal beköl-
tözhessen a hivatal épületébe,
megszûnjön a korábbi szétta-
goltság.

– A Városi könyvtár teljes re-
konstrukciója: a nyílászárók
cseréje, szigetelés, a homlokzat-
vakolatok és díszstukkók felújí-
tása, illetve belsõ épület-fel-
újítás. A könyvtár komplex,
funkcióbõvítõ fejlesztését a
térségi kulturális központ funk-
ció teszi szükségessé. Ennek
eredményeként egy alternatív
kulturális központ jön létre.

– Rendezvény- és konferen-
cia-központ építése (a régi
mozi helyén): Kisvárda, Szent
László utca 7–11.

– A Poncsák Cukrászda (sarok
kávéház) homlokzatának fel-
újítása: Kisvárda, Szent Lász-
ló utca 2. A felújításnak kö-
szönhetõen a belváros egyik
régi épületének arculata válto-
zik meg.

A mûszaki megoldások célja
egy megújult, korszerû városköz-
pont kialakítása, amely mind az itt
élõknek, mind az idelátogatók-
nak megfelelõ életminõséget és
szolgáltatásokat biztosít, látványos
városi arculatot eredményez.♦

Kossuth kontra Szüret
utca Kisvárdán

A 2010. októberi választásokat követõen az új városi grémium elsõdleges
céljának, az egyik legfontosabb megoldásra váró feladatának tartotta és
tartja a Szüret utca szilárd burkolatú út, járda, és csapadékvíz elvezetõ
rendszer beruházásának minél hamarabbi megvalósítását olyannyira,
hogy az immáron 15 éve húzódó ügy 2012-re megoldódni látszik: a ki-
sajátítási eljárás folyamatban van (jelenleg még két ingatlan esetében), a
különbözõ akadályok megszûntek, a birtokba adást követõen kizáróla-
gos tulajdonosa lesz az önkormányzat az érintett területeknek.

„A területen a jövõbeni beruházás
keretében 659,50 m hosszú útszakaszt,
járdát, csapadékvíz elvezetõ rendszert
tervezünk kiépíteni, mely építési tervek
jelenleg is hatósági engedéllyel rendelkez-
nek” – kezdte tájékoztatóját Leleszi
Tibor polgármester melybõl kiderült,
hogy a megvalósításra – annak jelentõs
költsége miatt – kizárólag pályázati
forrásból van lehetõség. A sikeres pá-
lyázat egyik (és egyben legfontosabb)
feltétele azonban az, hogy az érintett
területrész az önkormányzat tulajdo-
nában legyen.

A Szüret utca állapota és évek óta
húzódó helyzete több problémát fog-
lal magában. Volt, hogy az ingatlan-
tulajdonosnak, más esetben az önkor-
mányzatnak nem felelt meg a vételár
összege. Volt olyan is, hogy az együtt-
mûködni kívánó ingatlantulajdonos
saját hibáján kívül akadályozta a kisa-
játítást, mivel az ingatlanát terhelõ jel-
zálog miatt a hitelezõ pénzintézet
nem adta engedélyét a kisajátítási fo-
lyamatokhoz.

Kisvárda Önkormányzati Képvise-
lõ-testülete – az ügy fontosságára való
tekintettel – a 15 éves problémát egy
év leforgása alatt oldotta meg.

„Közös érdekünk, hogy a lakókörnye-
zetben a szilárd burkolatú út-, járda-, a
csapadékvíz elvezetés kiépítése mielõbb
megvalósuljon. Ezáltal az érintett in-
gatlanok értéke jelentõsen növekszik, va-
lamint csapadékvíz elvezetéssel jelentõ-
sen csökken az ingatlanok állagát veszé-
lyeztetõ belvízveszély is. A jelentõs össze-
gû beruházást a városi büdzsébõl azon-
ban nem tudjuk fedezni, így pályázati
lehetõséget kell megragadnunk és sikere-
sen pályáznunk a beruházás megvalósí-
tására. Jelenleg, sajnos, a szükséges terü-

letrész töredéke csak az önkormányzat
tulajdona, így még nem áll módunkban
pályázni az építéshez szükséges anyagi
forrásra” – mondta Leleszi Tibor hoz-
zátéve: „A kisajátítási eljárásokhoz szük-
séges anyagi forrás számlánkon elkülö-
nítve rendelkezésre áll.”

Kisvárda Város Önkormányzati
Képviselõ-testülete legutóbbi ülésén
még csak az „Önkormányzati tulajdo-
nú belterületi utak fejlesztése” címû pá-
lyázat beadásáról döntött, nem pedig
a felújításról.

A Széchenyi Terv keretén belül
megvalósuló pályázat elõfeltételei vol-
tak – egyebek mellett – hogy a terület-
rész az önkormányzat kizárólagos tu-
lajdona legyen, hogy az érintett útsza-
kaszon közösségi közlekedés történ-
jen legalább egy buszmegállót érintve,
valamint hogy közvetlenül érintett le-
gyen munkahely a projekt keretében.

„Mind a testületi ülésen, mind az
azt megelõzõ bizottsági üléseken felvetõ-
dött a kérdés, hogy melyik utcát érintve
adjuk be a pályázatot, így természetesen
a Szüret utca is szóba került annak elfo-
gadhatatlan állapota miatt” – tájékoz-
tatott a polgármester hozzátéve:

„Mivel a pályázati feltételek egyiké-
nek sem felelt meg a Szüret utca, így egy
olyan belterületi utat kellett elõtérbe he-
lyeznünk, mely maximálisan megfelel a
kiírt pályázati feltételeknek úgy, hogy
közben állapota rekonstrukcióra szorul.
Így esett a választásunk a Kossuth utcá-
ra, mely útszakasz önkormányzatunk
tulajdona, rajta közösségi közlekedés tör-
ténik, érintve munkahelyeket, közokta-
tási és közmûvelõdési intézményeket” –
zárta szavait Leleszi Tibor, Kisvárda
elsõ embere.♦

Durucz Gabi
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PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Kisvárda Város Önkormányzata, mint Közvetítõ Szervezet

pályázatot hirdeta „Kisvárda funkcióbõvítõ integrált településfejlesztése”
városrehabilitációs projekt keretében elkülönített Programalap

felhasználásával megvalósuló mini-projektek támogatására
1. A pályázat célja

A pályázati kiírás célja a Kisvárda
funkcióbõvítõ integrált településfejlesz-
tése projekt infrastrukturális elemeit ki-
egészítõ programok támogatása, melyek
elõsegítik a fejlesztések eredményeinek
megismerését, elfogadtatását, hozzájá-
rulnak a közösségépítéshez, a helyi iden-
titás erõsítéséhez. További cél a helyi
környezettudatosság elterjesztése, a bûn-
megelõzés, a közbiztonság erõsítése,
közcélú képzési programok kialakítása.
A pályázati kiírás keretében elõnyben ré-
szesülnek a közösségformálást és kör-
nyezettudatosságot erõsítõ programok.

A megvalósítandó tevékenységek
célcsoportja a város lakossága, valamint a
településre látogatók (szomszédos tele-
pülések lakossága, testvérvárosok lakos-
sága, a településre ingázók), akik a terve-
zett programok, rendezvények, fórumok
résztvevõi lehetnek.

2. A pályázók köre

Helyi, a településen bejegyzett szék-
hellyel / telephellyel / rendelkezõ vállal-
kozói tevékenységet folytató non-profit
szervezetek, akik az akcióterületi lakos-
sággal kapcsolatban vannak (az akcióte-
rületen bármilyen módon jelen vannak,
vagy a helyszínen a korábbiakban már
konkrét akciókat végrehajtottak).

Az alábbi non-profit szervezetek
pályázhatnak:

• Nonprofit szervezetek (egyesület, alapít-
vány,közalapítvány, köztestület) – amelyek
konzorciumi partnerként nem vesznek
részt a városrehabilitációs projektben;

• Nonprofit gazdasági társaságok–amelyek
konzorciumi partnerként nem vesznek
részt a városrehabilitációs projektben;

• Társasházak, lakásszövetkezetek;
• Szociális szövetkezetek – amelyek kon-

zorciumi partnerként nem vesznek
részt a városrehabilitációs projektben.

Nem nyújthatnak be pályázatot a
pártok mûködésérõl és gazdálkodásáról
szóló 1989. évi XXXIII. törvény hatálya
alá tartozó szervezetek.

3. Támogatható tevékenységek

Közvetett eljárásrend keretében
non-profit szervezetek által megvalósí-
tott programok:

Bûnmegelõzési rendezvények

A bûnmegelõzés és a közbiztonság
erõsítésével kapcsolatos képzési, szemlé-
letformáló programok megvalósítása, a
drogprevenció és a polgárõr szervezetek
megerõsítése, melynek eredményekép-
pen a lakosság biztonságérzete növek-
szik, a bûncselekmények száma csökken.

A program kizárólag az akcióterület
határain belül valósulhat meg, a támoga-
tásra kerülõ rendezvény elvárt látogatói
létszáma minimum 2000 fõ.

Egészséges életmódra nevelõ
programok

A környezettudatosság jegyében
egészséges életmódra nevelõ programok
lebonyolítása, tájékoztatási, szemlélet-
formáló akciók megvalósítása. A prog-
ram kizárólag az akcióterület határain

belül valósulhat meg, a támogatásra ke-
rülõ program elvárt résztvevõi létszáma
minimum 2000 fõ.

Képzési programok

A helyi civil szervezetek megerõsíté-
sét és új civil szervezetek létrejöttét szol-
gáló képzések megvalósítása.

A civil szervezetek hatékony mûkö-
déséhez nélkülözhetetlen a megfelelõ
szakmai tudás biztosítása. A támogatás
célja a civil szervezetek aktivitásának nö-
velése, új civil szervezetek alapításának
katalizálása, melyek hozzájárulnak a kö-
zösségépítést és a szabadidõ hasznos el-
töltését segítõ szolgáltatások bõvüléséhez.

A program legalább 10 társadalmi
szervezet bevonásával kizárólag az akció-
terület határain belül valósulhat meg.

Határon-túli diák színjátszó
körök találkozója

Határon túli magyarnemzetiségû diák
színjátszó körök találkozójának lebonyo-
lítása, mely hozzájárul a nemzeti és kul-
turális gyökerek megismeréséhez, a nem-
zeti összetartozás érzésének erõsítéséhez.

A program kizárólag az akcióterület
határain belül valósulhat meg, a támoga-
tásra kerülõ rendezvény elvárt résztvevõi
létszáma minimum 1000 fõ.

Irodalmi estek, tudományos
tanácskozások

A városrehabilitációs tevékenységek
helyi elfogadását, a helyi kötõdést és iden-
titást erõsítõ legalább 6 részes irodalmi,
tudományos rendezvénysorozat lebonyo-
lítása, Magyarország és az Európai Unió
kulturális értékeinek bemutatásával.

A program kizárólag az akcióterület
határain belül valósulhat meg, a támoga-
tásra kerülõ rendezvény elvárt résztvevõi
létszáma minimum 600 fõ.

Testvérvárosi gasztronómiai
bemutatók szervezése

A nemzetközi gasztronómiai kultú-
ra helyi lakossággal történõ megismerte-
tését szolgáló programok lebonyolítása a
Kisvárdára és testvérvárosaira jellemzõ,
tájjellegû ételek és italok segítségével. A
programok célja a testvérvárosi összefo-
gás erõsítése, a helyi identitást erõsítõ
akciók szervezése.

A program kizárólag az akcióterület
határain belül valósulhat meg, a támoga-
tásra kerülõ bemutató elvárt résztvevõi
létszáma minimum 1500 fõ.

Legendák felelevenítését célzó
kulturális programok szervezése

A kisvárdai várhoz kötõdõ, elfele-
dett legendák felelevenítését célzó kul-
turális programok lebonyolítása. Ki-
emelt cél Kisvárda történelmének meg-
ismertetése a diákokkal, az amatõr szín-
társulatok megerõsítése a közösségi
összetartás növelése érdekében.

A program kizárólag az akcióterület
határain belül valósulhat meg, a támoga-
tásra kerülõ rendezvény elvárt résztvevõi
létszáma minimum 1500 fõ.

Elszámolható költségek

Kizárólag a mini-projekt sikeres vég-
rehajtásához/megvalósításához közvetle-

nül kapcsolódó forgóeszközök, helyszín-
és eszközbérlések, valamint szolgáltatások
számolhatók el.

A „mini-projekt” megvalósításának
kezdõ idõpontja legkorábban: 2012. ápri-
lis 30., záró idõpontja legkésõbb: 2012.
október 31. A projekt megvalósításának
idõpontja nem lehet korábbi, mint a pályá-
zat benyújtását követõ 45. naptári nap.

Támogatás formája:
vissza nem térítendõ támogatás.

Támogatási intenzitás: 100%

Támogatás összege:
minimum 1 000 000 Ft,
maximum 3 000 000 Ft.

A pályázat benyújtásának határideje:
2012. április 16.

4. Pályázat benyújtása

A részletes „mini-projekt” pályázati
útmutató elérhetõ a Kisvárda Város
honlapján (www.kisvarda.hu), valamint
nyomtatott formában a Polgármesteri
Hivatalban.

A pályázatok magyar nyelven, kizá-
rólag a jelentkezési lap kitöltésével nyújt-
hatók be. Kézzel írott pályázatok feldol-
gozására nincs lehetõség.

A pályázatot 2 példányban (egy ere-
deti és egy másolat), valamint további egy
elektronikus példányban (CD/DVD le-
mezen), zárt csomagolásban, kizárólag
személyesen az alábbi címen kell be-
nyújtani:

Kisvárda Város Polgármesteri Hivatala
4600 Kisvárda, Szent László út 7–11.

A pályázatok csomagolásán fel kell tün-
tetnia pályázat kódszámát: KV-2012-01

A jelentkezési lapok benyújtása
2012. április 16-ig lehetséges.

Benyújtásnak az az idõpont minõsül,
amikor a személyes átadás-átvétel meg-
történt. A Közvetítõ Szervezet kötele-
zettsége biztosítani, hogy az átadás-átvé-
tel során az átvételi dokumentáció min-
den példányán szerepeljen az átvétel idõ-
pontja az év, hónap, nap, óra, perc meg-
jelölésével.

A benyújtási határidõ elõtt a pályázók
kérdéseiket a 06 (45) 500 700 telefonszá-
mon vagy a varosfejlesztes@kisvarda.hu
e-mail címen tehetik fel.

5. A pályázathoz benyújtandó
dokumentumok

1. Jelentkezési lap
2. Aláírási címpéldány vagy aláírás-minta
3. Létesítõ okirat másolata
4. Költségvetést alátámasztó dokumen-

tumok (a szakmai tartalom bemuta-
tásával):

a. árajánlatok
b. költségbecslések

Testvérvárosi
kapcsolatokat ápol

Kisvárda
A nemzetközi kapcsolatok építésének egyik
meghatározó formáját jelentik napjainkban a
testvérvárosi kapcsolatok, melyek megnyitják
az utat a települések számára a nemzetközi prog-
ramokban történõ részvételre, új lehetõséget te-
remtenek a fiatalok számára. Kisvárda Város
Önkormányzata sokoldalúan támogatja a testvér-
települési kapcsolatok létrehozását, elmélyíté-
sét, melynek érdekében 2012. február 7-én
meghívta városunkba Hildburghausen, német
testvérvárosunk polgármesterét és delegációját.
A küldöttség négy napot töltött Kisvárdán.

Hildburghausen városával 2006. június 29-én írtuk
alá testvérvárosi szerzõdésünket, melyben a diákokkal
való kapcsolatfelvétel, valamint az egyesületekkel, civil
szervezetekkel, egyházakkal, iskolákkal történõ együtt-
mûködés lett meghatározva.

Városunk polgármestere Leleszi Tibor köszöntötte a
vendégeket az ünnepélyes fogadó-vacsorán, majd a nem-
zetközi kapcsolatok jelentõségérõl beszélt: ,,Kisvárda Vá-
ros Önkormányzati Képviselõ-testületének és jómagamnak is
megválasztásunk óta kiemelt fontossággal kezelt teendõink
egyike a meglévõ testvérvárosi kapcsolatok élénkítése, elmélyí-
tése, élõvé tétele, hogy a testvérvárosi kötelékeink újra megerõ-
södjenek, és elmélyüljenek, hogy minél több magyar és minél
több német állampolgár ismerje meg egymás kultúráját, min-
dennapi életét. Mert hiszek abban, hogy a személyes kapcsola-
tok tovább erõsítik a köteléket országaink között.” Kisvárda
polgármestere kiemelte: „Testvérvárosi együttmûködésünk
a jövõben szorosabbá válik, mert azzal a céllal találkoztunk,
hogy a kölcsönös megegyezés és felelõsség szellemében közösen
támogassuk a polgáraink közötti közvetlen kapcsolatfelvételt,
különösen az ifjúság körében.” Fontos célja az önkormány-
zatnak az üzleti partner-kapcsolatok erõsítése és a helyi
gazdaság fejlõdése, ezen belül üzleti partnerek találása kö-
zös vállalkozási tevékenységek, projektek indítása, tapasz-
talatok, legjobb gyakorlati módszerek kölcsönös átvétele.

A jövõben megvalósuló diákcsere program létrehozá-
sa érdekében másnap cserediák egyeztetõ fórumra került
sor a város oktatási intézményei, ifjúsági szervezetek kép-
viselõi és diákok részvételével a Bessenyei György Gim-
názium és Kollégiumban. Bíró Gábor az oktatási intéz-
mény igazgatója köszöntötte a delegáció tagjait, majd ki-
emelte a diákcsere program fontosságát. Ezt követõen
Hildburghausen polgármestere, Steffen Harzer elmond-
ta, céljuk az, hogy a kapcsolat élõ legyen a személyes kap-
csolatok és barátságok által. A jövõben lehetõség nyílna
Hildburghausen város látogatására, nyelvtanulás és sze-
mélyes kapcsolatok építése céljából. Az így létrejövõ kö-
zös programok gazdagítják és közelebb hozzák egymás-
hoz a települések lakóit és lehetõvé teszik, hogy a fiatalok
saját élményeik alapján ismerjék meg Európát. Kisvárda
Város Önkormányzata készen áll a diákprogramok, diák
együttmûködések erõsítésére, esetlegesen egy ,,Tanuló
város” profil kidolgozására, hogy egész életen át tartó ta-
nulási folyamatban részt vállalva közös oktatási/képzési
formákat dolgozzanak ki.

A találkozót turisztikai programok egészítették ki.
Látogatást tettünk Túristvándiba, Tarpára, ahol a telepü-
lések polgármesterei fogadtak bennünket, melyet sáros-
pataki várlátogatás követett. A találkozó zárásaként dr.
Seszták Miklós országgyûlési képviselõ közremûködésé-
vel ellátogathattunk a Köztársasági Elnöki Hivatalba.

Ezek a programok nagyban hozzájárultak ahhoz,
hogy a két város közötti testvérvárosi kapcsolatot még in-
kább elmélyítsük, a jövõbeni szoros együttmûködés re-
ményében.♦

Mikó Adrienn

Hildburghausen polgármestere, Steffen Harzer (jobb szélen)



2012. március4

Tízszeresére nõtt a talajterhelési díj mértéke!
Tízszeresére emelkedett a talajterhelési díj 2012. február 1-jétõl a vonatkozó törvény ér-
telmében, így 3600 forintot kell fizetni minden egyes elfogyasztott köbméter ivóvíz után
azoknak, akiknek a fogyasztási helye nincs rákötve a kiépített szennyvízcsatornára.

„A környezetterhelési díjról szóló
2003. évi LXXXIX. törvény 12. §
(3) bekezdése szerint, 2012. február
1. napjától, a talajterhelési díj egy-
ségdíjának mértéke 120 Ft/m3

összegrõl 1200 Ft/m3-re emelkedik,
így az ettõl az idõponttól keletkezett
szennyvíz után magasabb díjat kell
majd fizetni” – tájékoztatott dr.
Ténai Sándor.

Kisvárda jegyzõje elmondta
továbbá, hogy a talajterhelési díj
mértékét a fogyasztott víz mennyi-
sége, a meghatározott egységdíj
(1200 Ft) valamint a település köz-

igazgatási területére vonatkozó te-
rületérzékenységi szorzó (3,0) ha-
tározza meg.

A talajterhelési díj alapja csök-
kenthetõ azzal a – számlákkal iga-
zolt – mennyiséggel, amelyet a ki-
bocsátó szennyvíztárolójából, olyan
arra feljogosított személlyel szállít-
tat el, amely a folyékony hulladék
jogszabályi elõírások szerinti elhe-
lyezését igazolja.

A helyi vízgazdálkodási ható-
sági jogkörbe tartozó szennyvízel-
helyezéshez kapcsolódó talajter-
helési díjat a kibocsátónak (fo-

gyasztónak) kell megállapítania,
bevallania (díj-mentes esetekben is!)
és megfizetnie (önadózás) a tárgy-
évet követõ év március 31-ig.

Ebbõl következõen tehát, a fo-
gyasztók a magasabb díjfizetéssel
elõször 2013. március 31-én szem-
besülhetnek.

„Javaslom, hogy azon ingatlan
tulajdonosok, akik a mûszakilag
rendelkezésre álló közcsatornára még
nem kötöttek rá, haladéktalanul kez-
deményezzék azt!” – zárta szavait
dr. Ténai Sándor.♦

Durucz Gabi

Iskolai beíratás
városunkban

Városunk önkormányzati és egyházi fenntartású általános
iskoláiban – a fenntartó által meghatározottak szerint –,
március 26-án és 27-én a leendõ elsõ osztályosok beíratásá-
ra került sor.

Áprilisban pót-beíratásra is lehetõ-
ség nyílik arra az esetre, ha a szülõk a ki-
jelölt idõpontokban valamilyen okból
nem tudták beíratni gyermeküket a vá-
lasztott iskola elsõ osztályába. A pót-be-
íratás idõpontja valamennyi intézmény-
ben: 2012. április 16.

Tankötelezettség

Az 1993. évi LXXIX. törvény értel-
mében Magyarországon minden gyer-
mek tanköteles. A gyermek – ha eléri az
iskolába lépéshez szükséges fejlettséget –
legkorábban, abban a naptári évben,
amelyben a hatodik, legkésõbb, amely-
ben a nyolcadik életévét betölti, tanköte-
lessé válik. A tankötelezettség teljesítése
a tanév elsõ napján kezdõdik és annak a
tanévnek a végégig tart, amelyben a ta-
nuló a 18. életévét betölti.

Szabad iskolaválasztás

A szülõt megilleti a nevelési-oktatási
intézmény szabad megválasztásának
joga, melynek alapján gyermeke adott-
ságainak, képességeinek, érdeklõdésé-
nek, saját vallási illetve világnézeti meg-
gyõzõdésének, nemzeti vagy etnikai ho-
vatartozásának megfelelõen választhat
óvodát, iskolát, kollégiumot.

Kisvárdán is szabad iskolaválasztás
van, attól függetlenül, hogy a körzetha-
tárok kijelölésre kerültek. Ez utóbbi ab-
ból a szempontból szükséges, illetve ab-
ban az esetben bír jelentõséggel, amikor
az egyes intézmények csoportlétszámá-
ban túl – illetve alul – jelentkezés mutat-
kozik, vagy esetleg a tanuló jelentkezési
kérelme elutasításra kerül.

Az általános iskola ugyanis – bele-
értve a kijelölt iskolát is – köteles felven-
ni, átvenni azt a tanköteles tanulót, aki-
nek a lakóhelye (annak hiányában tar-
tózkodási helye) az intézmény körzeté-
ben található. A halmozottan hátrányos
helyzetû gyermekeknek a településen
belüli arányát oly módon kell meghatá-
rozni, hogy az adott településen lakó-
hellyel/tartózkodási hellyel rendelkezõ,
összes halmozottan hátrányos helyzetû
gyermek létszámát el kell osztani a tele-
pülésen lakóhellyel/tartózkodási hellyel
rendelkezõ összes gyermek számával.
Így elkerülhetõ az, hogy egyes intézmé-
nyekben kevesebb, másokban több hát-
rányos helyzetû diák tanuljon.

Iskolai körzethatárok

A kisvárdai körzetek kialakításakor
figyelembe vették a népesség-nyilván-
tartó által megadott, az adott területen
élõ tankötelesek, valamint a halmozot-
tan hátrányos helyzetû gyermekek szá-
mát. Az iskolai körzetek kialakítását
egyeztették az érintett iskolák vezetõi-
vel is.

Vári Emil Társulási Általános Isko-
la: Ady E. u., Akácfa u., Arany János u.,
Bessenyei u., Bessenyei-köz, Bihari u.,
Csalogány u., Császy László u., Csillag
u., Csillag-köz, Deák F. u., Diner u.,
Erzsébet u., Fáy A. u., Flórián tér,
Halassy Gy. u., Hármas u., Hunyadi u.,
Iskola tér, Jéki u., Jókai u., Kastal u.,
Krúdy-park, Kossuth u., Liliom u.,
Liptay u., Litki u., Magyar u., Mária u.,
Mártírok útja, Mátyás kir., Mester u.,
Mikszáth K. u., Munkás u., Nagy-
boldogasszony u., Nagytanya, Nyári P.
u., Pacsirta u., Papi u., Petõfi u., Piac u.,
Rákóczi u., Rigó J. u. páros oldala, Sár-
köz u., Simonyi u., Sorompó u. páratlan
oldala, Sörgyár u., Szabadság u., Sza-
bolcsvezér u., Szent György tér, Szent
L. u. páros oldala, Széchenyi u., Tán-
csics M. u., Tompa M. u., Tompos u.,
Tompos úti lakótelep, Tulipán u., Váci
M. u., Vay Á. u., Vár u., Vári Emil u.,
Váralja u., Várday park, Várday I. u.,
Vár-zúg u., Városmajor u., Várkert u.,
Virág F. u., Wesselényi u., Zrínyi tér,
Zsigmond u.

Somogyi Rezsõ Általános Iskola:
Almáskert u., Attila u., Bajcsy Zs. u.,
Baross G. u., Báthory I. u., Becskereki
u., Béke u., Bem u., Bocskai u., Bolgár
u., Csokonai u., Darusziget u., Diófás
u., Dobó I. u., Dohányos u., Domb u.,
Domb-köz, Dózsa Gy. u., Epreskert u.,
Esze T. u., Hársfa u., Homokkert u.,
Hulics u., Jósa A. u., József A. u., Kákás-
tó u., Kereszt u., Kinizsi u., Kiss J. u.,
Kodály Z. u., Kölcsey F. u., Krucsay M.
u., Labanc u., Malom-köz, Mezõ u.,
Móricz Zs. u., Mózer E. u., Ostrom u.,
Rétalja u., Rigó J. páratlan oldala,
Sántha I. u., Somogyi u., Sorompó u.
páros oldala, Szent L. u. páratlan oldala,
Szív u., Szõlõskert u., Szõlõskert-köz,
Toldi u., Török u., Vasút u., Víz u., Vö-
rösmarty tér u.

Teichmann Vilmos Általános Isko-
la: Alma u., Aradi vértanúk tere, Árpád
u., Damjanich u., Damjanich dûlõ, Far-
kas-hegy, Fodor szõlõ, Fürdõ u.,
Gagarin u., Gárdon-hegy, Gyár u.,
Gyár úti ltp., Háromszéki u., Ipari u.,
Körte u., Madách I. u., Margaréta u.,
Nagymezõ dûlõ, Nap u., Serház u.,
Sport u., Szüret u., Szent László hegy,
Tavasz u., Tátra u., Temesvári u.,
Tordai u., Vásártér u., Vasvári P. u.♦

Durucz Gabi

Változás a mozgáskorlátozottak
gépjármûadó mentességében

Gépjármûadó fizetési kötelezettséget érintõ, moz-
gáskorlátozottsághoz kapcsolódó mentesség/ked-
vezmény változása 2012-ben:

A súlyos mozgáskorlátozott
személyek közlekedési kedvez-
ményirõl szóló 102/2011.(VI.
29) Korm. rendelet (a további-
akban: R.) 2. § a) pontja hatá-
rozza meg a súlyos mozgáskor-
látozott személy fogalmát. E
szerint súlyos mozgáskorláto-
zott személy:
aa) a fogyatékos személyek jo-

gairól és esélyegyenlõségük
biztosításáról szóló 1998.
évi XXVI. törvény (Fot.) 23.
§ (1) bekezdés e) pontja
alapján a mozgásszervi fo-
gyatékosnak minõsülõ sú-
lyos fogyatékos személy,

ab) a 18. életévét be nem töltött,
a magasabb összegû családi
pótlékra jogosító betegségek-
rõl és fogyatékosságról szóló
5/2003. (II. 19.) ESzCsM
rendelet (Mr.) 1. számú
mellékletének L) pontjá-
ban meghatározott moz-
gásszervi fogyatékosságban
szenvedõ személy,

ac) a BNO kód XIII. fõcso-
portjába (csont-izomrend-
szer és kötõszövet betegségei
M00-M99) tartozó vezetõ

diagnózisra tekintettel meg-
állapított, legalább 40%-os
egészségkárosodással ren-
delkezõ személy.

Az R. 14. § (4) bekezdése
szerint a korábban hatályos
164/1995. (XII. 27.) Korm.
rendelet 2. és 3. számú mellék-
lete szerinti orvosi szakvéle-
mény a hatályossági idején be-
lül, de legkésõbb 2012. június
30-ig használható fel, a más
jogszabályban, a súlyos mozgás-
korlátozott személyek közleke-
dési kedvezményeirõl szóló kor-
mányrendelet alapján megálla-
pított, mozgáskorlátozottság-
hoz kapcsolódó jogosultságok
és kedvezmények igazolására.

Ebbõl következõen a súlyos
mozgáskorlátozott személyre te-
kintettel2012. évben a korábbi-
akban „hétpontos” I. fokú orvosi
szakvéleményen alapuló gépjár-
mûadó fizetés alóli mentesség/
kedvezmény az igazolás érvényes-
ségi idejéig, de legkésõbb 2012.
június 30. napjáig áll fenn.

Az ezt követõ határnaptól a
mentesség/kedvezmény csak ab-

ban az esetben állapítható meg,
ha a kérelmezõ igazolja a fent
részletezettek szerinti súlyos moz-
gáskorlátozott állapot fennállását
a következõ okirattal:
aa) a Fot. szerinti fogyatékossá-

gi támogatás (MÁK általi)
megállapításáról szóló ha-
tósági határozat,

ab) a 18. életévét be nem töltött
mozgásszervi fogyatékos-
ságban szenvedõ személy az
Mr. 3. számú mellékletében
meghatározott igazolással,

ac) a BNO kód XIII. fõcso-
portjába tartozó személy a
szakértõi szerv (Nemzeti
Rehabilitációs és Szociális
Hivatal) által kiadott, hi-
vatkozott állapotot igazoló
szakvéleménnyel, szakható-
sági állásfoglalással.♦

Dr. Ténai Sándor

jegyzõ

Nagyüzem a Hajléktalanok
Átmeneti Szállásán

A kemény téli idõjárás hatására telt házzal mûködött Kisvárdán a Kistérségi
Szociális Szolgálat Hajléktalanok Átmeneti Szállása.

Ebben az évben kiválóan
mûködött a jelzõrendszer: a
rendõrség, a családsegítõ szolgá-
lat, az egyházak és az egymásra
figyelõ állampolgárok jelezték
a kihûlés veszélyének kitett
emberek feltalálási helyét, il-

letve bekísérték a szállóra a ve-
szélyeztetett lakosokat.

A rendkívüli idõjárásra te-
kintettel mindenkit befogad-
tunk, van akinek ágy már nem
jutott, de egy fotelban is eltölt-
hette az éjszakát. A betérõket,
és a lakókat meleg teával, zsíros
kenyérrel kínáltuk. Ezt a lehe-
tõséget köszönjük a Balzsam
Patika tulajdonosának Sohaj-
dáné Dr. Soltész Erzsébetnek,
Zámbó Józsefnek valamint Lin-
zenbold József esperes-plébános
úrnak. A kihûlés megelõzésé-
hez meleg cipõre és ruhára volt
szükség, melyet elsõsorban a

Máltai Szeretetszolgálat Kis-
várdai Csoportja biztosított.

A hosszabb ideig történõ szállás
biztosításához háziorvosi

igazolás és érvényes
tüdõszûrõ eredmény kell.

Továbbra is várjuk férfi cipõ
és ruha adományaikat, melyet
Kisvárdán, a Vásár tér 10/C

sz. alatt gyûjtünk.
♦

Köszönettel:

Dicsõ Lászlóné

szociális munkatárs
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„MIBÕL LESZ A CSEREBOGÁR?”

Gyermekkori rossz szokás
vagy valami más?

A gyermek fejlõdése során gyakran vesz fel rossz szokásokat,
pl. ujjszopás, körömrágás, fogcsikorgatás stb.

Ebben a cikkben megpróbálok rámutat-
ni arra, hogy a szülõk odafigyelve ezekre a
viselkedési formákra, mikor kezdjenek el
gyanakodni, hogy ez más, nem csak egy
„rossz szokás”, hanem lehet hogy figyelem
felhívó tünet, amit orvosolni kell.

Korántsem elrémítés képen, de meg kell
jegyeznem, hogy a szakirodalom ezeket a
kóros szokásokat a magatartás-zavarok közé
sorolja, melynek típusai:

1.) Idegrendszeri vagy testi-lelki meg-
betegedések.

2.) Kóros szokások: ujjszopás, a fej vagy
a test ritmikus himbálása, a fej falba
ütögetése, körömrágás, a haj tépege-
tése, hazudozás, lopás, agresszió.

3.) Beszédzavarok: hadarás, dadogás.

4.) Alvászavarok: éjszakai felriadás, al-
vajárás, ágybavizelés.

5.) A táplálkozás zavarai: lelki hányás,
kóros elhízás, farkasétvágy.

Ezek közül – a teljesség igénye nélkül –
néhány óvodáskorban is gyakrabban elõfor-
duló viselkedési formát emelnék ki. Az ujj-
szopás a csecsemõkor velejárója. Újszülött
korban alakul ki, 6 hónapos kor után pedig a
szopás örömét, boldogságát fejezi ki. A leg-
több gyerek 1-2 éves korára leszokik róla,
esetleg átszoknak a cumira, ami hasonlókép-
pen a csecsemõkori szopás örömét pótolja.
3-4 éves kor körül már ezt is elhagyják a leg-
több esetben. Alkalmanként azonban elõ-
fordul, hogy még óvodáskorban is rendsze-
res az ujjszopás illetve a cumizás. A megvál-
tozott körülmények, az anyától való elszaka-
dás mind-mind nehezíti a leszokást. Ami-
kor a pici magára marad, vagy túl sok az in-
ger körülötte, szorongást, félelmet él meg,
belsõ nyugalmi állapotának megteremtésé-
hez alkalmazza mindkét tevékenységet.
Mindaddig ez nem tekinthetõ kórosnak,
ameddig nem hátráltatja a mindennapi tevé-
kenységekben, játékban. Ha azonban nem-
csak elalváskor vagy a szülõktõl eltávolodva
nyugtatja magát a gyermek ujjszopással, cu-
mizással, hanem játék és más tevékenység
helyett is, akkor hátterében komoly belsõ
szorongás állhat, ezért kérjük szakember
(pszichológus) segítségét.

A körömrágás is gyakori probléma a
kisgyermekek között. Észrevehetõen erõsö-
dik félelemmel teli helyzetekben, izgalmi ál-
lapotokban. Mindig a gyermek szorongásá-
nak jele. Óvodáskorban a szülõtõl való elsza-
kadás gondolata hordozza a legtöbb félel-
met, ez lehet a kiváltó ok. Iskoláskorban a
megnövekedett követelmények és elvárások
okozhatják, de a gyermek életében bekövet-
kezõ bármilyen változás (pl.: testvér születé-
se, költözés, szülõk konfliktusa) is megtalál-
ható a háttérben. Legkorábban 4 éves kor
körül jelenik meg, gyakorinak azonban 6-7
éves kortól mondható. Többnyire az ujjszo-
pást váltja fel, mert ilyenkorra már ezt a „kis-
babás szokást” el akarja hagyni, de szüksége
van valami pótcselekvésre, ami a feszültséget
oldja. Érdemes tudni, hogy a kóros köröm-
rágás elfojtott, önmaga felé fordított ag-
ressziót (autóagresszió) is hordozhat magá-

ban. Még erõteljesebb indulatról árulkodnak
az olyan tevékenységek, melyekkel a gyer-
mek önmagának okoz fájdalmat (pl.: hajtép-
kedés, szájharapdálás, ujjak tördelése, fej fal-
ba ütögetése). A körömrágás is lehet ilyen,
amikor már a körömágyat megsértve, véres-
re harapja a körmét a gyermek. Ebben az
esetben szakember segítségét kell kérni.

A hajtépkedésrõl megjegyezném, hogy
nem 1-1 szálról van szó, hanem a gyermek
marokszámra tépi ki saját haját, és nem riad
vissza a fájdalomtól. Nagyon ritka szokás,
kezelése szakember segítségét igényli.

A fej falba ütögetése már csecsemõkor-
ban elõforduló viselkedés. Az esetek többsé-
gében addig csinálja a kicsi, ameddig még
nem okoz fájdalmat magának. Ez lehet a sa-
ját testével való ismerkedés része. Azonban
figyeljünk oda, mert nagyon ritkán, de elõ-
fordul, hogy már a fájdalom sem riasztja
vissza. Ekkor mindenképpen kérjük szak-
ember (pszichológus) segítségét.

A szájharapdálás és az ujjak tördelése
szintén feszültségoldó pótcselekvés, ami fel-
nõtteknél is gyakran megfigyelhetõ. Odafi-
gyeléssel, a pozitív érzelmi viszony erõsítésé-
vel sokat javulhat a helyzet, illetve el is marad
a nem kívánt viselkedés.

Mit tehetünk szülõként? Semmiképpen
ne válasszunk durva leszoktatási formát. (pl.:
csípõs cumi, ujj bekenése) hiszen ezzel nem
a kiváltó okot szüntetjük meg, és elõfordul-
hat, hogy egy másik „rossz szokással” (pl. kö-
römrágás) vigasztalja magát. Türelemmel,
segítséggel minden gyermek leszoktatható.
Elõször mindenképen gondoljuk végig,
hogy mi lehet a feszültség forrása a gyerme-
künk számára.

Nem várunk-e túl sokat tõle?
Kap-e tõlünk elég figyelmet, törõdést?
Jut-e idõ önfeledt játékra, elalvás elõtti

mesére, dúdolgatásra?
Ha ezekre a kérdésekre jól tudunk vála-

szolni, és mégis tartósan fennáll a viselkedési
probléma, mindenképpen forduljunk szak-
emberhez (gyermekorvos, pszichológus).

Ha „csak” rossz szokásról van szó, sok
minden a szülõn múlik. Ne felejtsük el:

„A szeretetet minden életkorban igényli
az ember. Csecsemõ és kisgyermekkorban
pedig olyan alapvetõ fontosságú, mint az,

hogy táplálékot kapjon.”

Pálinkásné Garasos Melinda

óvodapedagógus

fejlesztõ-pedagógus

A következõ cikkünkben (folytatásként)
a gyermekkori agresszivitásról olvashatnak a
szülõk és az érdeklõdõk.

Nemzetközi Arany-Mesemaraton,
somogyis diákokkal

Rekordszámú olvasó vett részt a
Hargita Megyei Hagyományõr-
zési Forrásközpont, illetve a
Cimbora Gyermekek Klubja által
szervezett Mesemaratonon.

Durucz Gabi

tudósítása

2012. február 15-én, szerdán, reggel
nyolc órától este hét óráig, 7 ország, 115
településén, több mint 16 183 személy
vett részt az olvasásban. A Mesemaraton
stafétáját nemcsak iskolák és óvodák, de
nõegyletek, könyvtárak, szülõk, baba-
mama klubok, amatõr színjátszó társula-
tok, nõszövetségek, nyugdíjasklubok, il-
letve Belgiumban élõ magyarok és ma-
gyarul tanuló hollandok is továbbadták.

A Mesemaraton résztvevõi voltak a
kisvárdai Somogyi Rezsõ Általános Is-
kola alsós és felsõs diákjai is, akik a szer-
vezõ nevelõkkel együtt büszkén voltak
részesei az Arany János halálának 130.
évfordulója alkalmából szervezett nem-
zetközi meseolvasásnak.

„Tanulóink õszinte lelkesedéssel, érdek-
lõdve és mindvégig a nemes célhoz méltó oda-
figyeléssel vettek részt a kezdeményezésben,
amivel nem csak helyi, hanem nemzetközi
szinten is sikerült elérni célunkat: népszerûsí-
teni Arany János mûveit” – nyilatkozta
Vizerné Dankó Edit, aki kollégájával, Ju-

hász Bélánéval szervezte
a Somogyi-s részvételt.
A magyar szakos peda-
gógusok elmondták to-
vábbá, hogy az alsósok a
Rózsa és Ibolya címû mesét, a felsõ tagoza-
tosok a Toldit olvasták.

A Mesemaratonon való részvételért
jelképes tárgyjutalom is járt, ugyanis – az
elõzetes regisztrációknak köszönhetõen –
személyre szóló könyvjelzõt kapott min-
den felolvasó.

„Büszkék vagyunk arra, hogy a több mint
16 ezer résztvevõ között mi is, a kisvárdai
somogyis diákok és pedagógusok is részesei le-
hettünk egy olyan kezdeményezésnek, mely
példaértékû, közösségkovácsoló, kultúra ápoló
és összetartó erejû” – mondta JuhászBéláné.

A Mesemaraton nemzetközi jellegét
az adta, hogy 22 magyarországi, 10 felvi-
déki, 5 kárpátaljai és két hollandiai telepü-
lés, illetve a brüsszeli Európai Iskola ma-
gyar tagozatos diákjai is részt vettek a ma-
ratoni felolvasáson.♦

Farsang a Móricz úti óvodában
Az óvodai farsangi mulatságot február 8-án tartottuk. A gyerekek
nagy izgalommal és örömmel készültek, a legkisebbektõl a legnagyob-
bakig, sokan öltöttek ötletesebbnél-ötletesebb jelmezt magukra.

Hercegkisasszonyok és szuperhõsök,
állatos és egyéb kreatív maskarák vonul-
tak fel. Volt olyan is, aki nemcsak a jel-
mezével, hanem szép versével is elkápráz-
tatta a közönséget.

A szülõk is aktív részesei voltak a játé-
kos délelõttnek, ahol különbözõ verseny-
helyzetekben mutathatták meg ügyessé-
güket, találékonyságukat. Táncoltunk,
énekeltünk, verseltünk, majd amikor
megéheztek a gyerekek, elfogyasztották az

anyukák által készített süteményeket. Ez-
úton is szeretnénk nekik megköszönni a fá-
radozásukat! Minden óvodásnak jutott
ajándék a tombolasorsoláson, amit öröm-
mel vittek haza.

Reméljük, hogy minden kisgyermek
jól érezte magát, és jövõre is szívesen búj-
nak majd egy nap erejéig valaki vagy vala-
mi más bõrébe.♦

Móricz Zsigmond

úti Tagóvoda

Farsang a Nyitnikék Tagóvodában
A hideg idõ ellenére igen jó

hangulat volt az óvodánkban,
farsang napján. Aki várja a ta-
vaszt, mindenki beöltözött far-
sangi maskarába, gyerekek, fel-
nõttek egyaránt. A délelõtt
hangulatosan telt: táncos be-
mutatkozások, verseny-felada-
tok, farsangi fánk evése; majd a
végén tombola-sorsolással zá-
rult a télûzõ mulatságunk.

Köszönjük mindenkinek, a
hangulatos délelõttöt!

♦
A középsõ csoport nevében:

Ági és Csilla óvó nénik

„Táncoljunk és mulassunk, böjtig meg sem nyug-
hassunk! Ûzzük el a hideget, táncoljuk el a telet!"
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Bemutatkoznak városunk általános iskolái

Szent György Görögkatolikus
Általános Iskola

2011. szeptember elsejétõl
iskolánk fenntartója a Haj-
dúdorogi Egyházmegye.

Iskolánk gyermekközpontú,
családias hangulatú.

Kiemelt feladatunk olyan ki-
egyensúlyozott fiatalok nevelése,
akik testileg-lelkileg egészsége-
sek, képesek a tanulásra, elfogad-
ják a társadalmi érintkezés nor-
máit, megtanulják az elfogadott
viselkedés szabályaihoz való al-
kalmazkodást, toleránsak, prob-
léma-érzékenyek, családszeretõk
és – tisztelõk, szeretik hazájukat,
közvetlen környezetüket, iskolá-
jukat.

Iskolánk olyan általánosan
képzõ intézmény, mely kiemelt
gondot fordít:
– a 6–14 éves tanulók alapkészsé-

geinek, különösen anyanyelvi-
és idegen-nyelvi kommuniká-
ciós készségeinek fejlesztésére,
a nemzeti tudat, az egészséges
lokálpatriotizmus erõsítésére;

– a növendékek keresztény szel-
lemû formálására, hogy egyre
jobban és érettebben éljék meg
személyes hitüket, kialakítva
magukban a keresztény élet
melletti állásfoglalást;

– számítástechnikai és informati-
kai képzésük megalapozására;

– környezetvédelmi szemléletük és
felelõsségérzetük kialakítására;

– az egészséges életvezetés elméleti
és gyakorlati szabályainak elmé-
lyítésére, a testinevelésre, a sportra
és a testkultúra fejlesztésére;

– a magas szintû tehetséggondo-
zásra;

– a szociális hátrányok kompen-
zálására, felzárkóztatásra.

Tárgyi feltételek:

Iskolánk a város frekventált
helyén, mégis a nagy forgalomtól
elzárt területen álló épületegyüt-
tes. Az iskola folyosói, termei,
foglalkoztató szobái a tanulók
életkori sajátosságaihoz igazod-
nak. A folyosókon fából készült
pihenõpadok állnak tanulóink és
a gyermekeikre váró szülõk ren-
delkezésére. Az egészséges test-
edzést biztosítja a fõépület torna-
terme. A másik, kisebb méretû
tornaszoba kiscsoportos foglalko-
zások lebonyolítására alkalmas.
Az iskola szabadtéri létesítmé-
nyei: füves futballpálya (mérete az
elõírásoknak megfelelõ), bitume-
nes és salakos kézilabda pálya, ko-
sárlabda pálya, futópálya, távol-
ugró gödör, un. kondi-domb biz-
tosítja gyermekeinknek az egész-
séges életmódot, a sportolás lehe-
tõségeit.

Szabadtéri létesítményeink:
az EU szabványnak megfelelõ
játszótér, a KRESZ-pálya, a
ping-pong asztalok, a homokozó,
a szalonnasütésre és bográcsozás-
ra kialakított hely, a virágos, fás
parkok; melyek mind környezet-
barát, harmonikus életteret bizto-
sítanak az itt tanulóknak és dol-
gozóknak.

Tanulóinknak nemcsak egy
életre, hanem az örök életre kívá-
nunk útravalót adni, hogy a sze-
mélyiségük fejlesztése után, a ke-
zünket elengedve, önmagukat le-
gyenek képesek továbbfejleszteni.

Iskolánk képzési jellege: álta-
lánosan képzõ-, alapfokú nevelé-
si-oktatási intézmény.

Tanítványainkat a keresztény
értékrend szerint neveljük. Isko-
lánk szintézist teremt az Istentõl
ajándékba kapott hit és a mûvelt-
ség, valamint a hit és az élet kö-
zött. Az 1-4. évfolyamon iskola-
otthonos oktatási formában ta-
nulnak a kisdiákok, amely magas
színvonalú anyanyelvi és mate-
matikai ismeretek megszerzését
teszi lehetõvé. A tanulók az 1-3.
évfolyamon az angol nyelvet játé-
kos módszerrel tanulják. Infor-
matikai felszereltségünknek kö-
szönhetõen (177 tanulói laptop) a
számítástechnikai ismeretek elsa-
játítása már az elsõ osztálytól el-
kezdõdik. Gyermekeink számára
ingyenesen biztosítjuk a néptánc
oktatást, harmadik osztályban az
úszásoktatást. A magyar nyelvet
és irodalmat valamint a matema-
tikát a 7-8. évfolyamon teljesít-
ményszintek szerinti bontásban
tanulják diákjaink. Délutánon-
ként a felsõ tagozatosok napközi-
ben, tanulószobán készülhetnek a
másnapi tanórákra.

Tanulóink érdeklõdésének meg-
felelõen szervezzük az alábbi szak-
köröket:
– bábjátékok, gyermekjátékok, báb-

készítés, német nyelv, öko-is-
meretek, énekkar, matematika,
rajz, hon- és népismeret, elsõse-
gélynyújtás, csecsemõgondozás,
informatika, dráma-színjátszás.

– Kiemelt figyelmet szentelünk
gyermekeink szabadidejének
hasznos eltöltésére.

– Tömegsport foglalkozásokon,
sportkörökön vesznek részt a
mozogni vágyók és a verseny-
sportban résztvevõ gyerekek.

– 2011–12-es tanévtõl nevelési
programunkban továbbra is do-
mináns szerepet kap az ÖKO
nevelési elv. Felkészítjük fiatal-
jainkat arra, hogy természeti és
társadalmi környezetünket meg-
ismerjék, védjék és formálják.

– A korszerû, tudományos ala-
pokon nyugvó, továbbépíthetõ
ismeretanyag közvetítése és át-
adása a célunk.

– Legyenek járatosak a mûvésze-
tekben, úgy, hogy a befogadá-
son túl alkotókká is váljanak.♦

Bartusné

Havas Zsuzsanna

igazgató

Vári Emil Társulási Általános Iskola
A gyermeki személyiséget ki-
bontakoztató, segítõ, tehetség-
gondozó iskola vagyunk.

Ami csak a mi iskolánkra jellemzõ:

Az épületen belül kézilabda-
pálya nagyságú tornaterem és tük-
rös táncterem van, továbbá fõzõ-
konyha, ahol szükség esetén speciá-
lis étkezési igényeket (vallási, egész-
ségügyi) is ki tudunk elégíteni. Az
udvarról megközelíthetõ a Weiner
Leo Alapfokú Zene- és Mûvészeti
Iskola, a lakótelepi óvoda és a Pe-
dagógiai Szakszolgálat. Társulási
intézményként a nem kisvárdai ta-
nulókat is fogadni tudjuk.

Elsõ osztálytól:

Barátságos és oldott légkörben
– szakköri formában – történik a
képességfejlesztés, a tehetséggon-
dozás matematikából, angol nyelv-
bõl, testnevelésbõl.

Emelt óraszámú képzést kínálunk
a negyedik évfolyamtól:

• A matematika tagozat: 25 éves
hagyománnyal és kiemelkedõ
tanulmányi eredményekkel ren-
delkezõ képzési forma.

• A humán tehetséggondozás:
játékos, nyelvi kreativitást meg-

mozgató feladatokkal, szöveg-
értési gyakorlatokkal, mûelem-
zésekkel járul hozzá a személyi-
ség fejlõdéséhez.

• A természettudományos tehet-
séggondozás: a természettudo-
mányos tárgyakat megalapozó
képzés szélesíti a gyermekek lá-
tókörét, megoldást keres napja-
ink környezeti problémáira, élet-
koruknak megfelelõen.

• A testnevelés tehetséggondo-
zás: szertorna, futball, kézilab-
da, játékos sportverseny, úszás.

Az angol nyelvet csoportbon-
tásban oktatjuk.

Országos kompetencia-mérések:

Szövegértés és matematika
tantárgyból a 4., 6., és a 8. évfolya-
mon a városban a legjobb, orszá-
gosan is a legelõkelõbb helyeket
szerezzük meg évek óta. A részletes
eredmények megtekinthetõk a
www.kir.hu honlapon, a kompe-
tenciamérések menüpontban, a Vári
Emil Társulási Általános Iskola
székhely intézménye címszó alatt,
valamint az iskolánk honlapján is.

Tanulóink kiemelkedõ ered-
ményeket érnek el a rangos (nem
levelezõs) megyei és országos ver-
senyeken.

A középiskolai felvételiken évek
óta a legmagasabb pontszámokat
érik el végzõs diákjaink, ezért vá-
laszthatják nagy számban a legjobb
iskolák legnépszerûbb tagozatait.

A szabadidõ hasznos eltöltésé-
ben is jellemzõ ránk a sokszínûség:
színjátszás, tánc, énekkar, diák-ön-
kormányzati programok. A tágas
udvar játékai biztosítják a gyerekek
mozgásigényé-nek kielégítését.

Tanítóink élményszerû tanu-
lással, izgalmas tevékenységekkel,
egyéni sajátosságokra épülõ tanu-
lásszervezéssel várják kis létszámú
osztályainkba a leendõ elsõsöket.

1/c Tóth Józsefné –
Bátyiné Nagy Éva

1/b Révész Katalin – Makayné
Gonda Erika

1/c Bogárné Sztoborán Edit –
Dobrai-Molnár Henrietta ♦

A. Tóth László

igazgató

Református Általános Iskola és Gimnázium
„Az értelmes ember szíve ismeretet
szerez, és a bölcsek füle ismeretre tö-

rekszik.” (Példabeszédek 18:15)

Református iskolánk már
20. éve biztosít lehetõséget
és segítséget a szülõknek,
hogy hitben neveljék és ne-
veltessék gyermeküket kül-
detés-nyilatkozatunknak
megfelelõen: „…neveljétek
õket az Úr tanítása és inté-
se szerint.” (Ef.6:4)

Célunk és feladatunk a keresztyén
szellemiség kialakítása, a gyermek-
központú nevelés-oktatás megvaló-
sítása a családokkal együttmûködve.

Általános iskolánk az 1992/93-as
tanévben kezdte meg újra mûkö-
dését egy elsõ osztállyal. Azóta fo-
lyamatos a fejlõdés, ma már min-
den évfolyamon kettõ vagy három
osztály tanulóinak nevelését-okta-
tását látjuk el. A családias légkörû,
barátságos tantermeket valóban
otthonuknak érzik a gyermekek,
ahol a tanulást és a feladatvégzést
élményként élik meg.

Az alsó tagozatos osztályokban
a hatékony nevelés-oktatás érdeké-
ben iskolaotthonos formában dol-
gozunk. Az elsõ osztályban az ol-
vasást szótagoló technikával tanít-
juk. A magyart az Apáczai Kiadó
tankönyveibõl, a matematikát a
Hajdu tankönyvekbõl oktatjuk.
Második félévtõl vezetjük be az
angol nyelv tanítását. Informatikai
szakkör keretében lehetõséget biz-
tosítunk a gyerekeknek a digitális
kompetenciák megalapozására.

Az 5-6. osztályos tanulók nap-
közis ellátásban részesülnek, a 7-8.
osztályosok pedig tanulószobai fog-
lalkozáson vehetnek részt.

Tanítványainkat mûvelt, jelle-
mes, keresztyén emberekké szeret-
nénk nevelni, akik készek a valódi
értékek befogadására, gyarapítására
és közvetítésére. Jól szolgálja ezt a
személyiségformáló, különbözõ fe-
lekezeti hitoktatás és a bibliai isme-
retek átadása.

A színvonalas oktatás mellett
kiemelt feladatunknak tartjuk a ta-
nulók olvasóvá nevelését.

Fontosnak tartjuk, hogy tanul-
mányaik során megismerjék és gaz-
dagítsák hazánk kulturális öröksé-
gét és nemzeti hagyományait. A
tanórák mellett gazdag színtere ennek
– mûvészeti képzésünk keretében –
elsõ osztálytól kezdõdõen a nép-
tánc- és folklór ismeretek oktatása.

Az egészséges életmód- és a
környezettudatos gondolkodás-
mód kialakítására és fejlesztésére
jó lehetõséget biztosítanak a rend-
szeres középhutai kirándulások, tú-
rázások.

Fontos feladatunk, hogy tanu-
lóinkban kialakítsuk a mások
iránti tiszteletet, az önzetlen segít-
ségadást és az együttmûködési
készséget. Jótékonysági rendezvé-
nyeken való szerepléssel és részvé-
tellel, valamint különbözõ ado-
mányokkal támogatjuk a segítség-
re szorulókat.

Nagy gondot fordítunk a terv-
szerû, rendszeres tehetséggondo-
zásra és felzárkóztatásra. Tanuló-
ink eredményesen szerepelnek a
különbözõ városi, megyei és orszá-
gos tanulmányi versenyeken.

Iskolánk többfunkciós intéz-
ményként mûködik, ami magában
foglalja az általános iskolai-, a hat-
osztályos- és a négyosztályos gim-
náziumi nevelést-oktatást.

A színvonalas oktatás mellett
változatos tanórán kívüli foglalko-

zásokat és szabadidõs tevékenysé-
geket biztosítunk tanulóinknak:
• különbözõ szaktárgyi-, sakk- és

képzõmûvészeti szakkörök,
• versenyeken való eredményes

szereplés,
• énekkar (ált. iskolai, gimnáziumi),
• Alapfokú Mûvészetoktatási In-

tézményünkben néptánc- és
folklór-oktatás,

• felekezet szerinti hitoktatás,
• kulturális fesztiválok, gálák,
• színház- és filharmónia elõadások,
• tömegsport, úszásoktatás,

Bozsik – fociprogram,
• játék és sok-sok mozgás az ud-

vari fajátékokon,
• õszi-tavaszi kirándulások Kö-

zéphutára,
• cserkész foglalkozások,
• nyári táborozások, túrázások.

A 2012/2013-as tanévben Dobos
B. Józsefné (Zsuzsa néni), Tóth Erika,
Hubicsák Ferencné (Marika néni)
és Kõrizsné Koi Beáta tanító nénik
tanítanak az elsõ osztályokban.

Nagy tapasztalattal rendelkezõ,
következetes, szakmailag jól felké-
szült pedagógusok.

Szeretõ odafigyeléssel, hittel és
személyre szóló bánásmóddal ta-
nítják, formálják a gyermekeket,
vallva, „A szeretet…nem keresi a
maga hasznát.” (1 Kor. 13:4-5) ♦

A Református Általános Iskola és

Gimnázium nevelõtestülete nevében:

Balogh Sándor

igazgató
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Bemutatkoznak városunk általános iskolái

Somogyi Rezsõ Általános Iskola
A kisgyermeknek nagyon
fontos, hogy szeressék õt az
iskolában is. Véleményünk
szerint minden további is-
kolai sikernek ez az alapja.

Az élet minden területén a leg-
jobbat szeretnénk gyerekeinknek, s
így van ez az iskolaválasztással is.

Iskolánk Kisvárda legrégebbi,
137 éves múlttal rendelkezõ oktatási
intézménye, melynek falai között az
általános mûveltséget megalapozó
nevelés-oktatás folyik. Az iskola ve-
zetõsége – a jól felkészült pedagógu-
sokkal – a gyorsan fejlõdõ világunk
igényeihez, elvárásaihoz igazodva
választotta ki az eszközökbõl és
módszerekbõl a leghatékonyabba-
kat, megteremtve ezzel a gyermekek
fejlettségéhez igazodó nevelõ-oktató
munka optimális feltételeit.

Az óvodából iskolába történõ
átmenet problémáinak megszünte-
tésére sikeres programot dolgoztunk
ki, melynek része az óvodákkal kö-
tött együttmûködési megállapodás
is. Célunk a személyre szabott gon-
doskodás körültekintõ elõretervezé-
se, aminek eredményeképpen a hoz-
zánk kerülõ gyerekek könnyebben
veszik az akadályokat, szeretnek is-
kolába járni, biztonságban érzik ma-
gukat. Támogató, elfogadó, szeretet-
teljes légkörben neveljük õket, mely
az idei tanévtõl kiegészül a
„NAGYFELMENÕ”
RENDSZER bevezetésével. Négy
évig tehát ugyanazon nevelõk tanít-
ják õket, ami – számos elõnye mel-
lett – növeli az ebben a korban oly
fontos stabilitás érzését.

Alapos szakmai felkészültségû,
nagy tapasztalattal rendelkezõ, kö-
vetkezetes, a gyermeki személyiséget

szeretettel, türelemmel formáló peda-
gógusok fogadják az elsõ osztályoso-
kat, akikkel a nyílt napokon már
megismerkedhettek.

A 2012/2013. tanévben elsõ
évfolyamon tanítanak:

NézõIstvánné – TóthnéTakácsEdina
PalkovicsnéKótisÉva – Németh-Tóth

Hajnalka

Iskolánkban meghatározó a sze-
mélyi közelség, a kölcsönös kapcsolat-
tartás, az együttes tevékenység. Az él-
ményszerû tanulás és a korszerû ta-
nulásszervezési eljárások alkalmazá-
sa mellett, az iskolai élet színes palet-
táját kínáljuk tanítványainknak a
mindennapokban.

Elsõ osztályosainkat tantárgy-
csoportos oktatás keretében, a jól be-
vált szótagoló módszerrel tanítjuk
meg olvasni. Kiemelten kezeljük a
kommunikációs készség és a problé-
mamegoldó gondolkodás fejleszté-
sét. Iskolánk profilja a kor igényeit,
elvárásait elégíti ki. Emelt óraszám-
ban tanítjuk elsõ osztálytól az angol
nyelvet, 6. évfolyamtól a tehetséges
gyerekeknek második idegen nyelv-
ként német nyelvet oktatunk. Szá-
mos országos és megyei verseny-
eredménnyel, nyelvvizsgával büsz-
kélkedhetnek diákjaink.

Az 1-2. osztályos gyerekek szá-
mára biztosítjuk, hogy – játékos for-
mában – megismerkedjenek a szá-
mítástechnika alapjaival, 3. osztálytól
tantervi óra keretében tanulják az
informatika tantárgyat.

Az alapkészségek és kulcskom-
petenciák kiemelt fejlesztése, a tan-
órai és tanórán kívüli tehetséggon-
dozó és felzárkóztató foglalkozások
eredménye, hogy az országos kom-
petenciaméréseken a 4., 6. és 8. év-
folyamos tanulóink az országos átlag
fölött teljesítenek. Végzõs diákjaink
sikeresen felvételiznek a középfokú
oktatási intézményekbe, ahol az itt
elért eredményeiket meg tudják tar-
tani.

Az alsó tagozaton iskolaotthonos
formában folyik a tanítás, melynek
nagy elõnye, hogy a különbözõ (tan-

órai, szabadidõs, sport, mûvészeti)
tevékenységek váltakoztatásával biz-
tosítja az egészséges terhelést a 6-10
éves korosztály számára. Felsõ tago-
zaton tanulószobai ellátást biztosí-
tunk – igény szerint.

Iskolánk tágas, játékokkal felsze-
relt udvarán lehetõség van a szellemi
munka utáni felfrissülésre. A kreatív
játékokkal, televízióval, videóval fel-
szerelt játékszobát minden alsó ta-
gozatos gyerek szívesen használja. A
nyelvi labor, a számítástechnikai te-
rem, a könyvtár is nyitva áll az ér-
deklõdõk elõtt.

A szabadidõs tevékenységeinket
színesíti az idei tanévtõl a sakkokta-
tás. Felekezeti hovatartozásukat fi-
gyelembe véve, tanórán kívüli hitok-
tatásban is részesülnek az arra igényt
tartó tanulóink. Tanítványaink moz-
gásigényét, az egészséges életmód
követelményeit elégítik ki futball,
kézilabda, torna, úszás, népi-, mo-
dern- és társastánc foglalkozásaink,
ez utóbbihoz tágas, tükrös táncterem
áll a tanulók rendelkezésére.

Hagyományosan jó kapcsolatot
alakítottunk ki a város más intézmé-
nyeivel, általános és középiskoláival.
Együttmûködünk a Szabolcs Alapfo-
kú Mûvészeti Iskola, a Weiner Leó
Alapfokú Zene- és Mûvészeti Iskola, a
Várszínház és Mûvészetek Háza, a
Rétközi Múzeum, a Pedagógiai Szak-
szolgálatok és a Kistérségi Szociális
Szolgálat Gyermekjóléti Szolgálata
szakembereivel.

Az iskola innovatív vezetése és
nevelõ közössége folyamatosan tö-
rekszik a nevelõ-oktató munka tö-
kéletesítésére, olyan intézmény mû-
ködtetésére, ahol nemcsak a teljesít-
mény, hanem a gyermek komplex
személyiségfejlesztése, képességeinek
optimális szintre emelése és az ehhez
szükséges támogató környezet kiala-
kítása a cél. A sokirányú képzés mel-
lett nagy türelemmel, empátiával,
szeretettel igyekszünk élményekkel
teli, boldog gyerekkort biztosítani
növendékeinknek.♦

A nevelõtestület nevében:

Csörsz Ferenc

igazgató

Teichmann Vilmos Általános Iskola
„Az iskola arra való, hogy az ember megtanuljon ta-
nulni, hogy felébredjen a tudásvágya, megismerje a jól
végzett munka örömét, megízlelje az alkotás izgalmát,
megtanulja szeretni, amit csinál, és megtalálja azt a
munkát, amit szeretni fog.” (Szentgyörgyi Albert)

Tantestületünk legfonto-
sabb pedagógiai célkitûzése a
széleskörû, korszerû, idõtálló
ismeretanyag átadása. Ezen
törekvéseinket az országos mé-
rések és a középiskolai felvételi
eredményei igazolják. Sokszí-
nû oktatási munkánk során a
gyerekeknek szeretetteljes is-
kolai légkört biztosítunk.

Amit kínálunk:
• szótagoláson alapuló olvasástanítás;
• interaktív tábla, tanulói laptop használata;
• az óvodában megkezdett kompetencia alapú oktatás folytatása;
• alsó tagozaton: egész napos (iskolaotthonos) oktatás,
• felsõ tagozaton: tanulószoba,
• iskolabusz, mellyel könnyen megközelíthetõ az iskola;
• könyvtár- és internet-használat;
• bel- és külföldi táborok, tanulmányutak (csereiskola program

keretében);
• sokszínû szabadidõs program;

– néptánc, modern tánc,
– angol és informatika szakkör 1. osztálytól,
– kézmûves szakkör,
– úszásoktatás,
– dráma- és bábszakkör,
– sport: futball, kosárlabda, kézilabda, röplabda,
– citera szakkör.

A 2009/2010-es tanévtõl iskolánk elnyerte a Kompeten-
cia alapú oktatás bevezetésére meghirdetett TÁMOP 3.4.1.
pályázatot. Kialakítottunk egy multimédiás termet, ahol a vá-
rosi általános iskolák közül elsõként használunk interaktív
táblát. A digitális és interaktív tananyagok alkalmazása szín-
vonalasabbá teszi az oktatómunkát. A pályázat keretén belül
iskolánk tanulói laptopokat kapott, amelyeket a számítás-
technikai órán kívüli munkára, a tanulási folyamat elõsegíté-
sére hasznosítanak. Az elsõ négy évfolyamon, iskolaottho-
nos (egész napos oktatás) formában tanulnak a gyerekek, az
Apáczais tankönyvcsaládból. A tehetséggondozáson túl kü-
lön figyelmet fordítunk a felzárkózatásra is. Intézményünk-
ben gyógypedagógus és fejlesztõ pedagógusok foglalkoznak
minden gyerekkel, akinek szüksége van rá. A mûvészeti isko-
la keretén belül kézmûves szakkör mûködik, amelyet Bábás
Erika zománcmûvész vezet. A harmadik osztálytól hetente 2
óra úszásoktatás van a gyerekeknek, ahol mindenki megta-
nul úszni. Az úszás nagyon jó hatással van a sajnos egyre gya-
koribb tartáshibákra, gerincproblémákra, emellett kiváló szó-
rakozás is. Elsõ évfolyamtól angol nyelvi elõkészítõn és in-
formatika szakkörön vesznek részt a tanulók, korszerûen fel-
szerelt számítástechnikai termünkben.

Minden alsós tanteremben külön számítógépsarok áll a
gyerekek rendelkezésére, tanórán és azon kívül is. Negyedik
osztálytól iskolánk névadójának tisztelegve, kiemelt figyelmet
fordítunk a természettudományos tantárgyak oktatására, a
környezetvédelmi nevelésre. A gyerekek mozgásigényét leköt-
ve, mindennapos testnevelésre törekszünk tömegsport és
szakkörök keretében. Negyedik osztálytól az angol nyelvet és
az informatikát tantárgyi kereteken belül tanulják a gyerekek.
A felsõ tagozatban különbözo szakkörökön (modern tánc-,
angol nyelvi-, matematika-, magyar felvételi elõkészítõ-) nyílik
lehetõség a tehetséges diákok fejlesztésére, versenyeztetésére.
A megyei biológiai és környezetismereti versenyeket 18 éve
iskolánk rendezi meg, 3–8. osztályos gyerekek részvételével,
amelynek levelezõs fordulóit iskolánk nevelõi állítják össze. A
legjobbak a döntõbe jutva színvonalas versenyen mérhetik
össze tudásukat. Továbbtanuló diákjaink – hosszú évek óta –
az itt elért eredményeiket meg tudják tartani a késõbbi tanul-
mányaik során. A Teichmann Vilmos Oktatási Alapítvány
minden tanév végén plakettel jutalmaz egy diákot és egy peda-
gógust. A Béres tanulmányi ösztöndíj a legjobbaknak nyújt
anyagi támogatást. Az Arany János Tehetséggondozó Prog-
ram keretében minden évben van eredményesen pályázó ta-
nulónk.♦

Czap Jolán

igazgató

Szent László Katolikus Általános Iskola
„Nem biztos, hogy egyszerre
sikerül mindent jól megol-
dani, de föltétlenül látni kell
a célt, és késznek kell lenni
arra, hogy a most megtehetõ
lépéseket megtegyük” – ajánlja
figyelmünkbe Bosák Nán-
dor, egyházmegyénk püs-
pöke.

Iskolánk a város egyetlen olyan
intézménye, ahol az óvodától az
érettségiig folyamatos keresztény
értékrenden nyugvó képzés folyik.
A kisiskoláskor elsõ éveinek fel-
becsülhetetlenül nagy a jelentõsé-
ge. A gyermekeknek arra az érzel-
mi biztonságra van szükségük,
amit a szeretet légköre áraszt, s
amiben õk is kifejezhetik a maguk
érzéseit. Körültekintõ gondosság-
gal alakítottuk ki iskolánk tárgyi
feltételeit. Az iskolaotthonos ok-
tatási forma nyújtotta délutáni ki-

kapcsolódást nyugalmas, bizton-
ságos játszóudvaron tesszük lehe-
tõvé a felfedezés örömét keresõ
tanulóink számára. Személyisé-
gük, tehetségük kibontakozásá-
hoz nagymértékben hozzájárul-
nak a különbözõ tanórán kívüli
mûvészeti- és sportfoglalkozások.
Tehát a középpontban a gyer-
mek, és az õ képességeinek, kész-
ségeinek fejlesztése áll. A pihenõ-
szobában játékos tevékenységek-
re, aktív feltöltõdésre van lehetõ-
ség a legkorszerûbb technikai fel-
szereltséggel.

Iskolánk elkötelezetten vallja,
hogy tanulóink olyan körülmé-
nyek között fejlõdjenek, ami ala-
kulóban lévõ személyiségüknek a
legoptimálisabb: nevelésünk rend-
szere az ésszerûségen, a vallásossá-
gon és a szereteten alapul. Valljuk,
hogy kiegyensúlyozott, boldog gyer-
meket csak együtt tud nevelni a csa-
lád és az iskola.

Az elmúlt évek során sikerült
olyan légkört kialakítanunk, amely-
ben pedagógusaink hiteles példa-
adásukkal nevelik a rájuk bízott
gyermekeket. Nevelési módsze-
rünk: kedvességgel, szeretõ gon-
doskodással segítjük tanulóink-
nak betartani az elõírásokat és
megteremteni számukra az ehhez
szükséges feltételeket.♦

Szent László

Katolikus Általános Iskola
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Dobogós kisvárdai
szépítészek

a Szabolcs Kupán
A Szabolcs Kupa 2012. versenyt február 12-én
rendezte meg a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei
Kereskedelmi és Iparkamara.

A nemzetközi versenyen a Telegdi Kata Szakiskola és Szakkö-
zépiskola kisvárdai fodrász- és kozmetikus tanulói kiemelkedõ tel-
jesítményükkel az alábbi helyezéseket érték el:

– Kézi Krisztina, 13. évfolyamos fodrásztanuló – férfi, tanuló,
divatos, rövid hajvágásban – 1. helyezés. Felkészítõ tanára
Tóth-Bíró Ágnes mesterfodrász, fodrász szakoktató

– Aros Judit, 13. évfolyamos tanuló – 3. helyezett ugyanebben
a kategóriában. Felkészítõ tanára Polyákné Márta Edina mester-
fodrász, fodrász szakoktató

– Menyhárt Csilla, 12. évfolyamos fodrásztanuló – nõi, fo-
gyasztói divat, nappali, fõn frizura, csak fésülés kategóriában – 2.
helyezést ért el. Felkészítõ tanára Tóth-Bíró Ágnes mesterfodrász,
fodrász szakoktató

– Lehóczki Kinga, 14. évfolyamos kozmetikus tanuló – szaba-
don választott alkalmi smink kategóriában – 3. helyezést ért el.
Felkészítõ tanára Kovács Istvánné mesterkozmetikus, kozmeti-
kus szakoktató.

Tanulóinknak és felkészítõ tanáraiknak gratulálunk,
további sikereket, eredményeket kívánunk!

Telegdi Kata Szakiskola

és Szakközépiskola

Menyhárt Csilla, Tóth-Bíró Ágnes, Kézi Krisztina, Mándoki Katalin

Kovács Istvánné, Lehóczki Kinga, Kerezsi Kinga (modell)

Kisvárdai géplakatos az országos döntõben
A Nemzetgazdasági Minisztérium – a Magyar Kereskedelmi és Iparkamarával közö-
sen – 2012-ben is meghirdette a végzõs tanulók számára a Szakma Kiváló Tanulója
Versenyt.

Iskolánk, a II. Rákóczi Ferenc
Szakközép- és Szakiskola 38 diák-
kal nevezett a válogatóra illetve az

elõdöntõkre, bolti eladó, bútoraszta-
los, szobafestõ, géplakatos, kõmûves,
nõi szabó, pincér, szakács és az érettsé-
gire épülõ vendéglõs szakmákban.

Nagy büszkeség és öröm szá-
munkra, hogy a 13/A osztályos
KISS LÁSZLÓ – mesterének,
Baksa Sándor szakoktatónak kö-
szönhetõen – géplakatos szakmá-
ban bejutott az országos döntõbe.

Osztályfõnöke – Rubóczkiné
Bodnár Anikó – elmondta, hogy
Laci 2007 óta iskolánk tanulója,
rendkívül szerény, visszahúzódó,
csendes és jó képességû diák. Na-
gyon büszke arra, hogy bejutott a
döntõbe, s ígéretéhez híven min-
dent megtesz azért, hogy iskolánk
hírnevét öregbítse.

Azok a diákok, akik az elõdön-
tõben valamelyik írásbeli vagy inte-
raktív vizsgatevékenységet 60% fe-
lett teljesítik, mentességet élveznek
a májusi-júniusi szakmai vizsga adott
vizsgarészébõl úgy, hogy azt a tevé-
kenységet 100%-os (jeles) ered-
ményként kell figyelembe venni az
adott modulból.

A döntõket 2012. április
11–13-án, a HUNGEXPO buda-
pesti városközpont G és F pavilon-
jában rendezik meg.

A jó és jól mûvelt szakma felér egy
diplomával. Hajrá Kiss László!

♦

Gyenes István

szakmai ig.h.

Kiss László

Szent György Gála a Mûvészetek Házában
2012. március 3-án, egy kellemes délutánt tölthettek el azok a kedves vendégek, akik megtiszteltek
minket azzal, hogy eljöttek és megnézték intézményünk növendékeinek fellépését.

2011. szeptember elsejétõl a Szent
György Görögkatolikus Általános Is-
kola és az Angyalkert Óvoda szoros
együttmûködésben dolgozik a Hajdú-
dorogi Egyházmegye irányítása és
védõ szárnyai alatt. A Szent György
Gála az elsõ olyan közös szereplésünk,
ahol kicsik és nagyok, azaz minden
korosztály igyekezett megmutatni egy-
egy kis szösszenetet a nálunk folyó
munkából.

Az óvoda programjának egyik ki-
emelt feladata a hitéletre nevelés. Ezt
segítik a játékos hittan foglalkozások
is, ahol a kicsik dalokon, bibliai törté-
netek dramatizálásán keresztül tanul-
ják meg a hitélet és erkölcsi nevelés
alapjait. Ezekbõl a dalokból énekeltek
nekünk az apróságok. Mozgáskultúrá-
juk fejlesztése érdekében néptánc fog-
lalkozáson vesznek részt és alkalman-
ként zenés, táncos mozgásokat is vé-
geznek. Ebbõl adtak ízelítõt a Pillangó
csoportosok egy tiroli tánc bemutatá-
sával, valamint a Méhecske csoport
tagjai zenés, tornás bemutatójukkal.

Az iskolában a tanulmányi munka,
s az alapkészségek fejlesztése mellett
elsõ osztálytól kezdve kiemelt figyel-
met fordítunk a tanulók személyiségé-
nek sokoldalú fejlesztésére. Változatos
szabadidõs programok szervezésével
tesszük hasznossá és hangulatossá a ta-

nuláson kívüli idõt, ahol a tanulóknak
lehetõségük van képességeik kibonta-
koztatására, s ezen képességek társaik
és közönség elõtti bemutatására. Me-
gyei elsõ helyezett tornászaink látvá-
nyos tornabemutatója, az alsós aerobik
szakkörösök produkciója, a felsõ tago-
zatos lányok zenés, gimnasztikai gya-
korlata, valamint az elsõseink népi tán-
ca a bizonyítékai annak, hogy a szelle-
mi és lelki nevelés mellett a gyerekek
mozgáskultúrájának, testedzésének fej-
lesztésére is nagy hangsúlyt fektetünk.
Jókat nevettünk a Csodagyerek és
Csillagfény drámacsoport, valamint a
Cincogók színpadi játékán. Az utóbbi
csoport teljesen kezdõként, most lépett

fel elõször közönség elõtt, nagy sikert
aratva. Drámacsoportjaink néhány ta-
nulója igazi tehetségként sziporkázott
a gálán. Közönség elõtt, színpadon
verset mondani nem kis feladat. Ügye-
sen oldották meg ezt alsós szavalóink.
Két diákunk különleges perceket szer-
zett nekünk hegedû- illetve zongorajá-
tékával.

A záróképben, diákok és pedagó-
gusok a dal erejével mutatták meg azt
az összefogást és szeretetet, ami hét-
köznapjainkat is jellemzi.♦

Kozmáné

Béres Zsuzsanna

pedagógus

Iskolatörténeti mûvek
a „Besirõl”

A mögöttünk hagyott esztendõben ünnepelte
fennállásának centenáriumát a Bessenyei György
Gimnázium.

E jubileum alkalmából városunk könyvtárosa, Nézõ István
elkészítette a tanintézet százéves történetét összefoglaló tanul-
mányát, mely a közelmúltban jelent meg A Vörös Postakocsi
c. folyóiratban. Az öt fejezetre tagolt mû nem csupán a közép-
iskola históriáját tárja az olvasók elé, hanem érzékletes képet
fest azokról a különbözõ társadalmi-politikai korszakokról,
melyekben az iskola mûködött, amelyekhez alkalmazkodott.

Ugyanebben a lapszámban Marcsek György, a Debreceni Egyetem munkatársa
mutatja be a gimnázium 2011-es Emlékkönyvét. Recenziójának címe: Ezek mind mi
voltunk egykor. Az említett periodika az érdeklõdõk rendelkezésére áll a Városi
Könyvtárban.♦

Gyémántlakodalom
A kisvárdai Filep Károly
és felesége, Farkas Irén
2012. február 5-én ün-
nepelték házasságkö-
tésük 60. évfordulóját.
A gyémántlakodalmas
házaspár két fiú- és két
lánygyermekkel, 9 uno-
kával és 16 dédunoká-
val büszkélkedhet.

További közös életükhöz jó
egészséget, és még sok együtt

töltött évet kívánunk!
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Koszorúzás és közgyûlés
Február 8-án, szerdán délután tartotta soron következõ közgyûlését a

Béres József Tudományos Ismeretterjesztõ Társulat Kisvárdai Egyesülete

A Városi Könyvtár olvasótermében megtartott közgyûlés nyitányaként emlékeztek az egye-
sület névadójára, dr. Béres Józsefre, a könyvtár épülete elõtt elhelyezett emléktáblánál.

A Széchenyi-díjas kutató életút-
ját Szivák Gábor, a Városi Könyvtár
igazgatója méltatta:

„Itt állok az emléktábla elõtt.
Bronzba öntött szirtfok emelkedik a
hideg márványból. Még ott a huncut
mosoly az arcán, még ott látható a
dacos tekintet. S én még ismerhet-
tem õt. [...] Az itt állók egy része is-
merte a férjet, a családapát, mások a
kutatót, a küzdõt, s néhányan a bará-
tot. Nekem csak a Jóska nagyapó
maradt. Tudom, hogy honnan in-
dult, mit jelentett számára a záhonyi
Tisza-part. Hogyan nõtt bele a ter-
mészet és a szülõföld szeretete, mit
jelentett a víz illata, a mindig susogó
jegenyék hangja, s az újra és újra ter-
mõvé váló föld tisztelete. [...] Béres
József nem indult útnak a világba,
nem máshol akart otthonra találni.
Nem akart új életet, új hazát, új va-
gyont keresni. Õ itthon, a kisvárdai
Baross utcai házában akart otthon
lenni. [...]

Tisztelem a Széchenyi-díjas tu-
dóst, aki nem az egyetem zárt körein

belül, nem steril, élettõl és embertõl
elzárt, predesztinált laboratórium-
ban vált nemzetközileg elismert
szakemberré. [...] Én Béres József-
ben már a nemzetközileg elismert
kutatót ismertem meg, s mégsem a
tudóst, hanem a jó, segítõkész em-
bert. [...] Én még hallgathattam tör-
téneteit a háborúról, a kutatásról, a
világsikerrõl, az elnémításról, az el-
küldetésrõl s a maradásról. Együtt
gondolkodhattam vele a tudásról, az
ismeretterjesztésrõl, a közös gondol-
kodásról, az emberségrõl. S látha-
tom ma is, reggelente, munkába jö-
vet a huncut mosolyát, s este, ha tá-
vozom, a hátamon, a kitartásra hívó
dacos tekintetét. [...]”

Az emlékezés végén, dr. Béres
József dombormûves emléktáblájá-
nál koszorút helyezett el Kisvárda
Város Önkormányzata nevében
Lénárt Andrásné aljegyzõ és Leskuné
Takács Anna vezetõ fõtanácsos, a
TIT nevében dr. Kriveczky Béla el-
nök és Szivák Gábor.

Az ünnepi megemlékezésen köz-
remûködött a Fekete Krisztián által
vezetett, a Weiner Leó Alapfokú Zene-

és Mûvészeti Iskola égisze alatt mû-
ködõIfjúLigetkékNépzeneiEgyüttes.

Az ünnepi megemlékezés után
megkezdték a napirendek tárgyalását:
Marczinkó István igazgató beszámolt
az egyesület 2011. évi ismeretterjesztõ
munkájáról, majd Kovács Zoltán, az
Ellenõrzõ és Számvizsgáló Bizottság
elnöke az egyesület gazdálkodásáról
tartott tájékoztatót.

Végül, utolsó napirendi pont-
ként, egyéb egyesületi aktuális kér-
déseket vitatott meg a tudományos,
ismeretterjesztõ grémium.♦

Durucz GabiSzivák Gábor

Memento
Kisvárda Város Önkormányzata 2012. február 24-én
pénteken, a Bessenyei György Gimnázium és Kollé-
gium dísztermében tartotta meg a Kommunista Dik-
tatúrák Áldozatainak Emléknapját (szokásos említése:
A Kommunizmus Áldozatainak Emléknapja).

Az Emléknap történelmi elõzményét Kovács Béla, a Füg-
getlen Kisgazdapárt fõtitkárának 1947. február 25-ei jogelle-
nes letartóztatása és Szovjetunióba hurcolása jelentette. Az
emlékezés egyben méltó mementót állított a kommunizmus
minden áldozatának, az ártatlanul elhurcoltaknak, a megkín-
zottaknak és azoknak, akiknek életét, egzisztenciáját, tulajdo-
nát, jövõjét vették el az eszme nevében.

Városunk polgármestere Leleszi Tibor megnyitó beszédé-
ben az emlékezés fontosságáról beszélt. Felidézte – többek kö-
zött – a munkatáborok poklát megjárt Alekszandr Szolzsenyi-
cin sorait: „Egy társadalom erejének vagy erõtlenségének a megha-
tározója mindenekelõtt a lelki élet színvonala, és csak másodsorban
az iparé. A piacgazdaság, sõt még az általános jólét sem lehet ön-
magában az emberi lét koronája. A társadalmi viszonyok tisztasá-
ga fontosabb, mint a bõség. Ha egy nemzet lelkierõi elapadnak,
nincs az a tökéletes társadalmi berendezkedés, nincs az az ipari fej-
lettség, amely megmentené a pusztulástól. A korhadt, odvas fa
elõbb-utóbb kidõl.” Kiemelte, hogy a jövõ magyar társadalmá-
nak felépítéséhez elengedhetetlen a szembenézés és az erköl-
csi, lelki alapok újbóli felfedezése.

A polgármesteri köszöntõt követõen dr. Kriveczky Béla,
PRO URBE díjas, nyugalmazott fõiskolai tanár elõadását hall-
hatták az érdeklõdõk a kommunizmus történelmi hátterérõl.

Bodrog László, a Megyei Közgyûlés tagja, önkormányzati
képviselõ meghívására az ünnepi mûsort megtisztelte jelenlé-
tével Mikolai Bertics Mihály, akinek Rabszódia címû mûvébõl
a Bessenyei György Gimnázium és Kollégium diákjai – Ács
Rajmund, Kraskó László Bence, Márta László – tartottak felol-
vasást. Felkészítõ tanáruk: Bujdosó Tamás, a Bessenyei György
Gimnázium pedagógusa volt.

A mûben megtörtént eseményt mesélt el a szerzõ. A drá-
mai visszaemlékezés képi világa döbbenetes módon mutatta
be a malenkij-robotra elhurcolt magyar emberek sorsát.

A megemlékezés fényét az Arcadelt Kamarakórus felemelõ
hangulatú összeállítása emelte.

Az ünnepséget a résztvevõk – az áldozatok iránt érzett ke-
gyeletbõl – egy perces néma csendes tiszteletadással zárták.♦

Csernyánszky Gábor

FELHÍVÁS!
A megemlékezés apropóján kezdeményezi Kisvárda Város
Önkormányzata, hogy történelmi forrásgyûjtés induljon
mind a II. világháború, mind pedig az azt követõ korszak
Kisvárdához kötõdõ eseményeinek, családi történeteknek
összegyûjtésével kapcsolatban.

Kisvárdán sajnos, mind a mai napig nincs teljes névsor a II. vi-
lágháborúban elesett katonákról és kevés helyi információ áll ren-
delkezésre a malenkij-robotra elhurcolt helyi polgárokról. Nagy
tisztelettel várjuk a fenti témákban a visszaemlékezéseket, adatokat,
neveket elektronikus úton a kisvarda.helytortenet@gmail.com címre,
vagy írott formában a Polgármesteri Hivatal Önkormányzati és In-
tézményirányító Osztály ügyintézõjéhez Csernyánszky Gáborhoz.♦
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A HÓNAP EMBERE

Miniszteri kitüntetés a kisvárdai rendõrnek

Mudri István nyomozó tíz éve dolgozik ilyen szakterü-
leten. Véleménye szerint, a segítségnyújtás ilyen formája
hatékony és közvetlen segítség az áldozatok számára, az
õket ért trauma feldolgozásában. Fontosnak tartja az em-
patikus beszélgetéseket a sértettekkel, és hisz abban, hogy
a megfelelõ információk átadásával megóvhatók a leendõ
sértettek attól, hogy áldozattá váljanak.

A kisvárdai rendõr százados rendszeresen tart elõadá-
sokat. Az elmúlt idõszakban az idõskorúak sérelmére el-
követett bûncselekmények megelõzésével foglalkozott ki-
emelt figyelemmel. Szoros kapcsolatot ápol a jelzõrend-
szeres segítségnyújtás tagintézményeivel és munkatársai-
val, akiket szakmai kérdésekben is segít.

Szabolcs-Szatmár-Bereg megye kitüntetettje elmond-
ta: „Az elismerés – bár én kaptam, mégis – a kisvárdai és a me-

gyei kollégák egyre magasabb szintû szakmai munkájának ki-

tüntetése is. A bûnmegelõzés terén csak úgy lehet eredményeket

elérni, ha egészen fenti szinten mögöttünk állnak. Ez most itt a

megyében és Kisvárdán erõs hangsúlyt kapott.”

„Városunk vezetése, Kisvárda Város Önkormányzata és

településünk valamennyi lakója nevében ezúton fejezem ki

gratulációmat és elismerésemet Mudri István részére. Embert

próbáló, veszélyes és áldozatos munkája, hivatás-tudata pél-

daértékû az utókor, a jelen nemzedék és a jövõ emberei számára

is. További eredményes munkát, gyümölcsözõ jövõt és jó egész-

séget kívánok mind szakmai, mind magánéletéhez egyaránt” –
nyilatkozta Leleszi Tibor polgármester.

Ha megéled azt, amit nap mint nap megélek,

Ha belátod, hogy egész nap nem egy irodában vagy kocsiban henyélek,

Ha ráébredsz az engem nyomó teher hatalmas súlyára,

Akkor majd megbecsüléssel nézel az utca rendõrére és hivatására.

S ha majd a helyembe lépsz, és egy AIDS-es köpete csorog arcodon,

Hamajdgarázdákkal,betörõkkel intézkedsz–elgondolkodszharcomon.

Ha társakat látsz szolgálatban hõsi halált halni,

Akkor kezdj el végre logikusan, elõítéletek nélkül gondolkodni.

(Asztalos Dávid)

♦
Durucz Gabi
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Kisvárdai tortacsodák a
„XIV. Romantika Esküvõi

Kiállítás és Vásár”-on
Idén januárban 14. alkalommal rendezték meg a
„Romantika Esküvõi Kiállítás és Vásár”-t Nyíregy-
házán. A Bujtosi Szabadidõ Csarnokban 1800
m2-en, 106 kiállító – köztük a kisvárdai Poncsák Cuk-
rászda – várta az esküvõre készülõ ifjú párokat.

A kisvárdai cukrászat már
évek óta visszatérõ kiállítója a
népszerû, nívós rendezvény-
nek, melyen öregbítik kisváro-
sunk hírnevét. Ezt – egyebek
mellett – az is bizonyítja, hogy
a kiállításon megjelenõ kisvár-
dai Poncsák tortacsodáknak
már nem csak az ország külön-
bözõ városaiból, de még a hatá-
ron túlról is vannak házasulan-
dó megrendelõi. ♦

Durucz Gabi

Poncsák Kata (balra) és édesanyja
Poncsák Sándorné

ÖNÖK ÍRTÁK

Köszönjük
Doktorock!!!

Városunk gazdag színházi életéhez szoro-
san hozzátartozik a Doktorock Színtársu-
lat, amely húsz év óta ajándékozza meg a la-
kosságot egy-egy színvonalas elõadással.
Így volt ez az idén is.

A Krónikás címû rockopera elgondolkodtató, felka-
varó, nagy érzéseket kiváltó színházi darab. Ennyi érzel-
met színházi elõadás még nem váltott ki belõlem.

Egyszerûen fantasztikus volt!

Nagyszerû volt a színészi játék, kivételes énektudás-
sal oldották meg a nehéz szerepeket a hivatásos és ama-
tõr színészek egyaránt. Mindenki tudása legjavát adta.
Gyönyörûen szólt az ének, a táncosok fantasztikusak
voltak, a Kölykök, a színpadkép és minden-minden ki-
tûnõ.

Nagy Lóránt rendezésében sikerült olyan drámai fe-
szültséget teremteni a színpadon, ami csak ritkán adatik.
Mondhatni, csak kegyelmi pillanatban. Köszönjük
Doktorock azt a nagy élményt, melyben részünk volt a
szombat esti elõadáson!♦

egy kisvárdai színházrajongó

Továbbképzés a Nyitnikék Óvodában
2012. február 3–5-ig 30 órás továbbképzés színhelye volt óvodánk „Képességfejlesztés a Fit-Ball Tréning segít-
ségével az óvodai-iskolai testnevelésben és gyógytestnevelésben” címmel. Szervezõje dr. Battyányiné Székely Csilla
kolléganõnk. A tréning elõadói: Eperjessy Éva, a Magyar Testnevelési Egyetem aerobik oktatóképzés, fit-ball
szakképzés vezetõje és Veress Zsuzsanna, testnevelés-gyógytestnevelés szakos tanár, Fit-Ball instruktor.

Az elsõ napon – rövid bemutatko-
zás után – a Fit-Ball Tréning történeté-
vel és a labdán való mozgás pozitív élet-
tani hatásaival ismerkedtünk. Az elmé-
leti ismeretek után a tanultakat zene se-
gítségével próbáltuk a labdán gyakorlat-
ban megvalósítani. Sok ötletet kaptunk
a Fit-Ball alkalmazásának sajátosságai-
ról és lehetõségeirõl az óvodaitól a kö-
zépiskolai testnevelésig.

A második nap programja: aerob
gyakorlatok alternatív, játékos oktatási
lehetõségei a testnevelésben. Óravezetõi
gyakorlatokkal ismerkedtünk (bemele-
gítõ, ügyesség fejlesztõ, gimnasztikai).
Az elõzõ nap megismert gyakorlatokat
egyenként vezényeltük le társainknak.

Harmadik nap a bemelegítést kar-
társnõnk, dr. Battyányiné Csilla tartot-
ta, mely dinamikájával még nagyobb
kedvet ébresztett a labda használata
iránt – melynek végzésével egyre fit-
tebbnek éreztük magunkat. A további-
akban a Fit-Ball-ról, mint a gyógytest-

nevelés egyik leghatékonyabb fejlesztési
lehetõségérõl kaptunk betekintést el-
méletben és gyakorlatban. Írásbeli és
gyakorlati vizsgával zártuk a három na-
pos továbbképzést. A rossz idõjárás el-

lenére nagyon jó hangulatú, vidám órá-
kat töltöttünk ezen a hétvégén.♦

Pócsi Lászlóné óv. ped.

Batta Kálmánné óv. ped.

A továbbképzés résztvevõi

Tavaszi fáradtság – mosolyogva
A téli hónapok múlásával alig várjuk már a tavaszt. Csökken a fûtésszámlánk, kevesebb ruhát kell
magunkra aggatnunk, hosszabbak a nappalok, rövidebbek az éjszakák, lassan – de biztosan – me-
legszik a levegõ hõmérséklete is. A természettel együtt mi is megújulunk testileg és lelkileg egy-
aránt: a fákkal együtt rügyet bontunk, a nap sugaraival mosolygósabbak leszünk, a medvékhez ha-
sonlóan téli álmunkból ébredünk.

Mindez persze nem megy olyan könnyen, mint gondol-
nánk, hisz az elmúlt három hónapnak köszönhetõen energia-
tartalékaink elfogytak, ezáltal testünk és szellemünk fokozato-
san lelassult, nehéz tehát újult erõvel élnünk mindennapjain-
kat, egyik napról a másikra.

Hisz örülünk a napsütésnek, mégis legszívesebben alud-
nánk egész nap. Melankolikus nyugalommal, rutinszerûen,
unottan és fásultan telnek a napok, miközben még a közérze-
tünk is rossz és még étvágyunk sincs. Ezt az állapotot hívjuk
tavaszi fáradtságnak.

Ez, a tudomány által is elismert állapot, nem kíméli sem a
fiatal, sem az idõs szervezetet, csak éppen más tünetekkel és
életkoronként eltérõ intenzitással produkálja a nem éppen kel-
lemes testi és lelki tüneteket.

Szerencsére nem kell egybõl a bogyók és mindenféle cso-
dapirulák után kapkodni, hisz a tavaszi fáradtság – mivel nem
betegség, hanem állapot – a legegyszerûbb módszerekkel átvé-
szelhetõ, illetve megelõzhetõ. Ezek legtöbbje nem kerül sem-
mibe, nem jár semmiféle negatív hatással, erõsíti társas kap-
csolatainkat, megszépíti bõrünket és még akár fogyhatunk is
tõlük. Íme, néhány tanács, melyek segítségével és alkalmazásá-
val tavaszi nagytakarítást végezhetünk kívül és belül egyaránt:

– LEVEGÕ! Legyünk minél többet a szabadban! Az
autó és a tömegközlekedés helyett gyalogoljunk a munkahely-
re, az iskolába, sõt, akár a bevásárlást is intézhetjük két lábon.
Ha ezekre – a nagy távolságok miatt – még sincs lehetõsé-
günk, akkor csak sétáljunk egy kellemeset hétvégén, vagy akár
a munka végeztével.

– SPORT! A téli tunyultság nem csak a tavasz kezdetén,
de hosszú távon sem tesz jót testünknek, fizikai erõnlétünk-
nek. Persze nem kell egybõl az edzõteremben izzasztani ma-
gunkat, hogy a másnapi izomláz és egyéb nyavalyák érzése mi-
att egy egész életre elmenjen a kedvünk a sportolástól. Kezdet-
nek elég egy kis biciklizés, kocogás vagy úszás is. Ha pedig tes-
tünk már kellõképpen felkészült a nagyobb terhelésre, akkor
már bátrabban vághatunk bele erõsebb, intenzívebb mozgást
igénylõ sportokba.

– VITAMINOK! Váltsunk életmódot, ami a táplálkozá-
sunkat is érinti. Kevesebb zsíros és nehéz, de minél több zöld-
séges, könnyû, vitaminokban gazdag ételt fogyasszunk, miköz-
ben ne feledkezzünk meg a több folyadékbevitelrõl sem. Utóbbi
lehetõleg ásványvíz, ne pedig cukrozott üdítõital legyen.

– FÜRDÕ MÁSKÉPP! Az esti fürdõvízbe csepegtes-
sünk pár csepp citrom, eukaliptusz vagy borsmenta olajat. A
reggeli zuhanyzásnál játsszunk a vízzel: változtassuk a hideg és
meleg víz arányát úgy, hogy a hideggel fejezzük be a tusolást.

– SZERELEM! Nincs olyan szegmense az életünknek,
amire ne lenne jótékony hatással a (minõségi) szexuális
együttlét. Ilyenkor tavasszal egyébként is tombolnak a hormo-
nok, „zsong és zsibong az élet”.

– CSAK POZITÍVAN! Legyünk optimisták! A pozitív
gondolkodás minden szervi betegségre jótékonyan hat. Ha
lelkileg rendben vagyunk, akkor sokkal nehezebben is beteg-
szünk meg.

– SZÓRAKOZÁS! Kapcsolódjunk ki fizikálisan és
mentálisan egyaránt! A mértékletes szórakozás, a tánc, a zene
és a felhõtlen nevetés együttes keveréke boldogsághormono-
kat szabadít fel és erõsíti baráti kapcsolatainkat.

Legyünk szerves részei a tavaszi körforgásnak! Jó tanácsa-
im betartásával ébredjenek fel kellemesen téli álmukból úgy,
hogy jövõ tavasszal már sokkal tapasztaltabban tudjanak úrrá
lenni a tavaszi fáradtság lehengerlõ állapotán.

Sikeres, újjászületõ, élményekben gazdag, bimbózó és moso-
lyokkal kinyíló tavaszt kívánok!♦

Durucz Gabi

Tavaszi szél – Szabados István grafikája
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Fürdõhagyományok
a gyógyvizû Kisvárdán

„Szent László Istenhez fohászkodott és ahun a lova lába elhaladt, ott annak a he-
lyén víz fakadt.” A néphagyomány így magyarázta a Kisvárda határában, a Savajoskában
egykoron volt, sokak által látogatott jó vizû forrás, a Szent László kút eredetét.

Az 1840-es évekbõl származó iratok szerint
1846–1892-ig a mesterségesen felmelegített vizû
fürdõ mûködött. A víznek már ekkor gyógyhatást
tulajdonítottak, s nem csak a helyiek, hanem a kör-
nyezõ lakosság is szívesen fürdõzött a medencében.
A reumatikus betegek javulást, sõt gyógyulást ész-
leltek, mások ivókúrának használták a vizet, mely-
nek eredményeként gyomorbántalmaik javulását
tapasztalták.

Közel 900 év elteltével, a Községi Tanács is úgy
határozott, hogy megpróbálja követni a nagy király
példáját és vizet fakaszt Kisvárdán. A sikeres fúrá-
sok után, 1967-ben nyílt meg a Várfürdõ, két ter-
mál és egy gyermekmedencével.

A hévíz gyógyhatására vonatkozóan kezdetben
tehát csak laikus megfigyelések voltak, így 1973-
ban a termálvíz gyógyhatásának tudományos iga-
zolása érdekében megalakult a Várfürdõ Tudomá-
nyos Fürdõügyi Bizottsága.

Dr. Kondrai Gerõ – az 1973-ban megjelent ta-
nulmányában – részletesen leírja a gyógyvízzel ke-
zelt betegek gyógyulási folyamatának eredményeit,
a víz betegekre gyakorolt jótékony hatásait. A vizsgá-
latban – mely fürdõ- és ivókúrát egyaránt tartalma-
zott – sebészeti, traumatológiai, belgyógyászati, nõ-
gyógyászati problémákkal, betegségekkel bíró, külön-
bözõ korosztályú nõket és férfiakat figyeltek meg.

Mára már – közel 40 év távlatában – tudományos
vizsgálatok is igazolják, hogy a gyógyfürdõ kedvezõ
hatással van a mozgásszervi megbetegedések, az
idült nõgyógyászati gyulladások, a krónikus nõgyógy-
ászati bántalmak gyógyítására. Továbbá tágítja a
bõrereket és az idegrendszerre is gyógyítóan hat.

Ma, 2012-ben – sajnos még nem orvosi rendel-
vényre – úgymond „magukat gyógyítják” az embe-
rek. Nem csak a termálvízben való fürdõzés jóté-
kony hatásait alkalmazzák és tapasztalják, hanem
flakonokban, esetenként kannákban viszik haza a
kisvárdai vizet, melyet nem csak ivóvízként hasz-
nálnak, hanem fõzéshez is alkalmaznak. A helyi és
környékbéli vendégek szájról szájra terjesztik ta-
pasztalataikat, adnak tanácsot egymásnak a fürdõ-
zéshez és az ivókúrához egyaránt.

Az újításoknak köszönhetõen a termálvízzel al-
kalmazható a test vízzel való masszírozása, vagyis a
dögönyözés, illetve a jakuzzis medence is. Újdon-
ságként szolgál 2011-tõl a Várfürdõben, hogy a téli
idõszakban is üzemel a szabadtéri termálmedence,
melyet a hideg ellenére – különösen a hóesésben – a

fiataloktól kezdve, a középkorosztályon át, az idõ-
sek is nagyon kedvelnek.

Kisvárda vezetésének egyik legfõbb célja – hogy
a Várfürdõben folyamatosan lehessen betegeket
gyógyítani – egy fürdõgyógyintézetet létesítése, egy
balneoterápiás részleggel.

Amióta a határok könnyen átjárhatóvá váltak,
Kisvárda vonzáskörzete is jelentõsen megnõtt. Kelet-
Szlovákiához a legközelebb fekvõ gyógy- és wellness
fürdõ, a kisvárdai Várfürdõ. Évek óta számos szlo-
vák, lengyel és ukrán visszatérõ vendége van a kis-
várdai fürdõnek, mely a város észak-nyugati részén,
egy 4 hektáros zöldövezetben helyezkedik el.

A strandon egy 50x25 méteres feszített víztük-
rû úszómedence, egy pancsoló gyermekmedence,
többrészes élménymedence, valamint 40-42 Celsi-
us fokos termálmedence áll a vendégek rendelkezé-
sére. A fedett uszoda egész évben várja vendégeit
termál gyógyvizû medencével, jakuzzival, gyermek-
medencével, szaunával, száraz- és nedves gõzfürdõ-
vel, frissítõ masszázzsal. A nyári idõszakban sport-
és szabadidõs, valamint kulturális programok színe-
sítik a strandos mindennapokat nappal és éjszaka
egyaránt.

S végül az sem elhanyagolható kuriózum, hogy
egy reneszánsz várkastély szomszédságában für-
dõzhetnek azok a vendégek, akik a Kisvárdai Vár-
fürdõt választják.♦

Durucz Gabi

„Az együttlét öröme erõforrás lehet a mindennapokhoz”

Soha nem vagy egyedül
Római Katolikus Egyházközségünk immár harmadik alkalom-
mal rendezte meg Jótékonysági bálját, melyen a szülõk – a hagyo-
mányoknak megfelelõen – gyermekeikkel együtt vettek részt.

A bált a Szent László Katolikus Ál-
talános Iskola tanulói nyitották meg egy
látványos angol keringõvel, majd az

Arcadelt Kamarakórus és Lakatos Zol-
tán hangolt tovább az elõttünk álló es-
tére.

Az ízletes vacsora, a kellemes zene,
a jó hangulatú beszélgetések, valamint
az együttlét öröme valamennyiünk
számára erõforrás lehet a mindennap-
okhoz. Szükségünk van egymás társa-
ságára, az odafigyelésre; arra, hogy
megtapasztaljuk a kötõdés jelenlétét a
keresztény közösség örömeiben is.

Hiszen az egyház: egymás és az ég
felé forduló hívek közössége, ahol soha
nem vagy egyedül!♦

Takácsné Makrai Éva

tanító

Szent László Katolikus Általános Iskola

Pohárköszöntõt mondott
Linzenbold József plébános

A kisvárdai Görögkatolikus
Egyházközség eseményei:

– Templomunk elõtt elkészült a Gol-
gota, amely a szenvedéstörténetet írja
le a szentírás alapján! A Golgota ikon-
jait Pataky Beáta, a Szent György
Görögkatolikus Általános Iskola és
Óvoda pedagógusa festette.

– Húsvétra való lelki felkészítést tart
templomunkban Dr. Seszták István
pasztorális helynök úr. A felkészítés
ideje: március 30-án és 31-én (pénte-
ken és szombaton) 17.00 órakor, va-
lamint április 1-jén (vasárnap), 8.30
és 10.30 órai kezdettel.

– Nagypénteken 17.30: sírbatételi ve-
csernye.

– Nagyszombaton 20.00 óra: feltáma-
dási szertartás.

– Húsvét vasárnap: 7.00, 8.30, 10.30 és
17.30 kezdetekkel: Szent Liturgia
PÁSZKASZENTELÉSSEL.

– Április 15-én ikonkiállítás lesz temp-
lomunkban Dr Pénzeli Péter és
Monostory Viktória munkáiból, a ki-
állítás április 29-ig tekinthetõ meg.

– Április 20-án pénteken, 18.00: a
Szent Efrém férfikar koncertje temp-
lomunkban.

– Április 22-én vasárnap, 11.00: Temp-
lombúcsú parkszenteléssel.

Szeretettel hívjuk és várjuk egyházköz-
ségünk tagjait és Kisvárda lakóit!

♦

Zolcsákné Józsi Erzsébet

területi vezetõ

2012. április 12-én, 08.00 órától 14.00
óráig véradás lesz a II. Rákóczi Ferenc

Szakközép és Szakiskolában.

Ajándék digitális mérleg a
kismamáknak a Soma Alapítványtól

Kutatások immáron pontos számokkal szolgálnak arra, mennyire ártalmasak
életünkre a felesleges kilók, a túlsúly. Különösen igaz ez a terhesség ideje alatt.

A várandós nõket a baba fej-
lõdése mellett természetesen a
saját állapotuk is foglalkoztatja.
A várandósság alatti súlygyara-
podással kapcsolatban gyakran
merülnek fel kérdések. A túlzott
súlynövekedés komplikációkhoz

vezethet a terhesség és a szülés
során. A súlynövekedés ellenõr-
zéséhez feltétlen szükség van egy
pontos mérlegre.

A Soma Alapítvány fontosnak
tartja a jövõ nemzedék egészségét,
a megelõzést. A Városi Alapellá-

tás Védõnõi Szolgálatának kéré-
sére úgy határozott a kuratórium,
hogy megajándékozzuk városunk
kismamáit, a leendõ édesanyákat
ezzel a kitûnõ mérleggel. Így pon-
tosan nyomon követhetik mind a
maguk, mind pedig a magzatuk
súlygyarapodását.

A Soma Alapítvány meg-
gyõzõdéssel vallja, hogy az aján-
dékba adott mérleg igen széles
réteg javát szolgálhatja hosszú
éveken keresztül.

A hasznos eszközt dr. Kiséry-
HarcsaAnita kuratóriumi tag adta
át Lukács Katalin igazgatónõnek.

Minden leendõ édesanyának
kívánjuk a Soma Alapítvány ku-
ratóriuma nevében, hogy hasz-
nálják egészséggel az okos mér-
leget!♦

Soma Alapítvány

– A szeretet erejével

Mogyorósiné Szabados Andrea
kismama és Potor Gyuláné védõnõ

kipróbálják az új mérleget

Lukács Katalin igazgatónõ (balra)
és dr. Kiséry-Harcsa Anita

kuratóriumi tag az átadáson
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A Kisvárdai 2. számú
Általános Iskola Tanulóiért

Az Ön 1%-a fontos nekünk!

Akkor is, ha Ön szerint az csak pár forint. Ilyen pár
forintból sok forint gyûlik össze minden évben.

Az 1% felajánlása nem kerül semmibe sem,
de nagyon sokat segít!

Sajnos 10 adózóból, mindössze 4 él a befizetett adó
1%-ának nonprofit szervezetek felé történõ felajánlásá-
val. Segítsen Ön is alapítványunknak, melynek bevéte-
leit a tehetséges tanulók kibontakoztató programjára,
annak tárgyi feltételrendszerének javítására, a tanulók

jutalmazására fordítjuk.

Kérjük, az adóbevallás fõ oldalán tegyen X jelet az
1%-os felajánláshoz és tüntesse fel a Kisvárdai 2. szá-
mú Általános Iskola Tanulóiért Alapítvány nevét és

adószámát: 19210317 – 1 – 15!

KÖSZÖNJÜK!
♦

1% – Városi Könyvtár
Ezúton köszönjük – az olvasók nevében is
– mindazoknak, akik a 2010. évi személyi
jövedelemadójuk 1%-át, összesen 89 137
Ft-ot, a kisvárdai Városi Könyvtárnak
ajánlották fel. A befolyt összeget kötetek
beszerzésére fordítottuk.

Továbbra is várjuk, és köszönettel
vesszük támogatásukat!

Adószámunk: 15442112-1-15
♦

Szivák Gábor

igazgató

Kulturális szakember és pályázatíró képzés
A TIT Jurányi Lajos Egyesülete 108 szakembert képzett tovább a TÁMOP
3.2.3-08/2 pályázat keretében. A közmûvelõdésben, közoktatásban, köz- és civil
szférában dolgozó szakemberek képzésére továbbra is nagy igény mutatkozik,
ezért 2012-ben ismét meghirdetjük a projektciklus menedzsment-ismereteket és
módszereket nyújtó képzést.

A megcélzott képzési cél-
csoportok: önkormányzatok, a
kistérségek kulturális szakem-
berei, pedagógusok, mûvelõ-
désszervezõk, teleházak és falu-
házak munkatársai, felnõttkép-
zési szervezõk, könyvtári szak-
dolgozók, amatõr mûvészeti
csoportok vezetõi, szabadidõ-
szervezõk, civil szervezetek ön-
kéntesei, alapítványok és egy-
házi szervezetek, egyesületek
munkatársai, pályázatírók.

A képzés ideje és helye:
2012. április 15-tõl december
31-ig, kéthetente pénteki na-
pokon 10.00 órától napi 6 órás
foglalkozással, a Vári Emil Tár-
sulási Általános Iskola (4600
Kisvárda, Mártírok útja 5.) is-
kolai könyvtárában és szükség
szerint a számítástechnikai te-
remben.

A képzés idõtartama: 120
óra, amelyben kontakt órák,
távoktatási elemek és egyéni

feladatok váltják egymást a kép-
zési tartalom célja és sajátosságai
szerint. Elõzetesen megszerzett
tudás, kompetenciákat igazoló
hivatalos igazolás, vagy felmérõ
teszt alapján a szakmai tanács-
adó értékelését követõen beszá-
mítjuk.

További információk és je-
lentkezés: Marczinkó Istvánnál,
a képzés szakmai vezetõjénél a
30/816-05-15-ös telefonszá-
mon.♦

Avar kori település Kisvárda határában
2011. május 10–13. között kis felületre terjedõ kutatást végeztünk Kisvárda hatá-
rában a Kiskert-dûlõben. Az ásatási terület a TV toronytól északra található, egy
a környezetébõl kismértékben kiemelkedõ dombháton.

Az egykor mocsarakkal kör-
bevett területen a nyíregyházi Jósa
András Múzeum munkatársai
egy késõ avar korra keltezhetõ
(1200-1300 éves), öntött, bronz,
övhöz tartozó veretet találtak.
Ekkor további leletek nem kerül-
tek elõ.

A múlt év folyamán Kisvár-
da Város Önkormányzata, vala-
mint a Rétközi Múzeum segítsé-
gével lehetõség nyílt arra, hogy a
területet alaposabban is megvizs-
gálhassuk. Ennek oka az volt,
hogy a már említett veret kap-
csán felmerült, hogy a területen
esetleg egy temetõ található. Ez
régészeti szempontból igen érde-
kesnek bizonyult volna, hiszen
ebbõl az idõszakból, ezen a kör-
nyéken, ilyen korú temetõt nem
ismerünk. Mindössze a záhonyi
vasútállomás építése közben ke-
rültek elõ – nem szakember által
talált – olyan leletek, melyek te-
metõre utalnak. Ez alapján tehát

a kérdés megválaszolása a régé-
szet, s egyben Kisvárda történe-
tének szempontjából is nagy je-
lentõségûnek tûnt.

Az említett négy nap alatt
három árkot húzattunk gép se-
gítségével a területen, majd ki-
bontottuk, s dokumentáltuk az
elõkerült régészeti jelenségeket.
Némi csalódást okozott szá-
munkra, hogy a keresett temetõt
nem találtuk meg. Ennek ellené-
re mégsem volt hiábavaló a kuta-
kodásunk.

Az ásatás során ugyanis az
övverettel egyezõ korú – azaz
mintegy 1200-1300 éves – tele-
pülés maradványai kerültek a
felszínre. Ezek – két kivételtõl el-
tekintve – egykor élelemtárolásra
szolgáló gödrök voltak. (A kivé-
telek közé tartozik egy – minden
bizonnyal ugyanebbõl az idõ-
szakból származó – árokszakasz,
valamint a tárgyalt korszaknál
késõbbi, de pontosan meg nem
határozható korú és funkciójú
körárok.) A gödrök egy része te-
kintélyes mélységû volt; néme-
lyik közülük elérte az 1,5 métert
is. Leletanyaguk meglehetõsen
szegényes volt, mindössze két
gödörben kerültek elõ jelentõ-
sebb mennyiségû, a korszakra
jellemzõ bekarcolt vonal- és hul-
lámvonalkötegekkel díszített ol-
daltöredékek.

A kis felület ellenére azonban
így is akadt érdekesség: az egyik

gödör alján egy teljesen ép edény
került elõ. A településrészlet –
bár kétségkívül nem látványos –
mégis fontos adatokat szolgáltat
arra, hogy a késõ avar idõszakban
ezen akörnyéken is éltek emberek,
smár akkor is lakott volt a terület.
Eddig Kisvárda környékén sem
volt ismert hasonló korú telepü-
lés, bár az utóbbi idõszakban
Nyírtass területén is kerültek elõ,
erre a korra keltezhetõ gödrök,
kutak és árkok.

A várva várt temetõ tehát
nem került elõ, ennek ellenére
biztosak lehetünk benne, hogy
valahol a környéken kell lennie,
hiszen azokat, akik egykor a tele-
pülésen éltek, s kiásták gödreiket,
valahol el is kellett temetni. En-
nek a helynek a felderítése azon-
ban a jövõ feladata lesz.♦

Jakab Attila

régész

Ismeretlen korú körárok foltja
kibontás elõtt

Az egyik gödör alján
talált ép edény

Ezúton is szeretnénk megköszönni, aki adójának 1%-val, a „Kiegyensúlyozott
Gyermekekért Alapítványt” támogatta, mely Kisvárdán, a Magyar út 1. szám

alatt, a Nyitnikék Tagóvodában található.
Nyitnikék Tagóvoda

A Vári Emil Társulási Általános Iskola „Mûvelt Tanulóifjúságért” Alapítványa
megköszöni a szülõknek és mindazoknak, akik a személyi jövedelemadójuk

1%-ának felajánlásával segítették az alapítvány, illetve a székhelyintézmény mû-
ködését. A számlára befolyt összeget 734 650 forintot tanulóink támogatására,
jutalmazására, versenyeztetésére használjuk föl. Várjuk továbbra is segítségüket.

Számlaszámunk: 11744034-20019608.

Köszönet az adó 1 %-ért
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Megkezdõdött
a tavaszi szezon

2012. március 10-én rajtolt a NB III. Tisza-csoport
2011/12-es szezonja. Egyetlen klub sem jelezte, hogy
visszalép a tavaszi szezontól, vagyis teljes mezõnnyel, 16
csapattal folytatódik a küzdelemsorozat. Lejárt az át-
igazolási szezon is, kialakult a Várda SE végleges kerete.

Távozott: Dallos László (Nyírkarász), Petruska Dániel (Svédor-
szág), Szabó Tamás (Cigánd), Tóth Tibor (Ausztria). Érkezett:
Brankovics Péter, Iván Attila (Tuzsér), Deme Béla (Cigánd).

NB III Tisza-csoport 2011/12 – tavaszi menetrend:
19. forduló, március 31-április 1. 15:00 h Várda SE – Hajdúszoboszlói SE

20. forduló, április 7–8. 15:30 h Baktalórántháza VSE – Várda SE

21. forduló, április 14–15. 15:30 h Várda SE – Nagyecsed RSE

22. forduló, április 21–22. 16:00 h Tuzsér SE – Várda SE

23. forduló, április 28. 16:00 h Várda SE – Cigánd SE

24. forduló, május 5-6. 16:30 h Tiszalök VSE – Várda SE

25. forduló, május 12-13. 16:30 h Várda SE – Létavértes SC ‘97

26. forduló, május 19-20. 17:00 h DEAC – Várda SE

27. forduló, május 26-27. 17:00 h Várda SE – Nyírbátor FC

28. forduló, június 2. 17:00 h Sárospataki TC – Várda SE

29. forduló, június 9-10. 17:00 h Várda SE – SE Kemecse

30. forduló, június 16. 17:00 h Kótaj SE – Várda SE

HAJRÁ VÁRDA!
♦

Durucz Gabi

forrás: www.vardase2003.hu

A Kisvárda KC mérkõzései a
NB II/2012 tavaszi fordulóiban

Március 31. 15:00 (junior) és 17:00 (felnõtt) órától Berettyó MSE – Kisvárda KC

Április 7. 16:00 (junior) és 18:00 (felnõtt) órától Kisvárda KC – FVSE FEVILL

Április 14. 16:00 (junior) és 18:00 (felnõtt) órától Kisvárda KC – Demecser

Április 22. 16:00 (junior) és 18:00 (felnõtt) órától Füzesabony – Kisvárda KC

Április 28. 16:00 (junior) és 18:00 (felnõtt) órától Kisvárda KC – VKS Nyírbátor

Május 5. 16:00 (junior) és 18:00 (felnõtt) órától KSEPüspökladány–KisvárdaKC

A Kisvárda KC mérkõzései
a férfi megye I. osztály/2012

tavaszi fordulóiban
Március 28. 19:30-tól Nagykálló – Kisvárda KC

Április 7. 10:00-tól Kisvárda KC – Nyíregyházi Fõiskola

Április 20. 18:00-tól Ópályi – Kisvárda KC

Április 29. 10:30-tól Baktalórántháza – Kisvárda KC

Május 4. 18:00-tól Kisvárda KC – Nagykálló

Május 12. 16:00-tól Kisvárda KC – Csenger

A Kisvárda KC mérkõzései
a nõi megye I. osztály/2012

tavaszi fordulóiban
Március 30. 18:00-tól Kisvárda KC – Nyíregyházi Fõiskola

Április 7. 14:00-tõl Téglás – Kisvárda KC

Április 14. 14:00-tõl Kisvárda KC – Tiszalök

Április 21. 18:00-tól Mátészalka – Kisvárda KC

Április 28. 14:00-tõl Kisvárda KC – Kölcsey

Május 5. 13:30-tól Nagykálló – Kisvárda KC

Május 12. 14:00-tõl Kisvárda KC – Demecser

Május 20. 14:00-tõl Kisvárda KC – Fehérgyarmat

Május 26. 14:00-tõl Balkány – Kisvárda KC

UTCANEVEK ÜZENETE

Lapunk hasábjain sorozatot indítottunk, melyben hónapról hónapra bemutatjuk azon kisvár-
dai kötõdésû egyének életét, akikrõl a városban valamilyen közterületet neveztek el. A szemé-
lyeket a nevük ábécé sorrendjében ismerhetik meg olvasóink.

KASTAL UTCA (I. rész)

A szerzõ kissé tanácstalan,
amikor a Kastal utca névadó-
járól kell/kellene írnia, hiszen
bárhogyan is kutakodik, a fel-
lelhetõdokumentumokbannem
talál a névhez keresztnevet.
Ezt a terrénumot száz eszten-
dõvel ezelõtt is csak Kastal te-
lepnek nevezték a különbözõ
hivatalos iratokban. 1912-ben
egy vitriolos tollú szerzõ ek-
ként írt róla. „Kisvárda egyik
jelentõs része a „Kastaly telep”. E
telep oly nagy, hogy két vasúti állomás
közt terül el. Eredetileg egy darabban levõ
birtok volt és csak kellõ banksegédlettel lett
felparcellázva apróbb részekre. Ebbõl a
parcellázásból állítólag mindenkinek
haszna volt! E telepen vannak a legszebb
utcák. Széles tiszta aszfalt járdák, pompás
világítás, kitûnõ közbiztonság.”

Az utcanév genezisérõl tehát annyit
tudhatunk, hogy a terület hajdan a
Kastal család birtokában volt, s vélhe-
tõen a banknál felhalmozott adósságok
miatt volt kénytelen felparcelláztatni a
család a 19–20. sz. fordulója táján, s
ennek a következtében alakítottak ki itt
utcákat. A városias jelleghez mindaz
hiányzott, amit az idézetben a cikkíró
felsorol. A két világháború között az itt
lévõ utca északi része a Mária utca ne-
vet viselte, másik szakaszát Felsõ Kastal
utcának hívták, mely a Lipthay és a Li-
liom utcát kötötte össze.

A Kastal família 1614-ben Bethlen
Gábortól nyert nemességet, s Erdély-
bõl származott át Szabolcsba, s így Kis-
várdán is megtelepedett. 1930-ban azt
írták róluk, hogy mintegy 270 eszten-
deje birtokosok a településen. Mi az elsõ
adatokat az 1700-as évekbõl ismerjük.
Kastal István azt az özv. Nozdroviczky
Ádámnét (Platthy Klára, elhunyt 1768.
08. 11.) vette el, akinek a fia, Nozdro-
viczky János (1753–1823. 05. 31.) felesé-
ge Kastal Mária lett. Ez utóbbit 1780.
április 29-én keresztelték, apja Kastal
István, anyja Zathureczky Éva volt. János
és Mária esküvõjét1805. február 20-án
tartották. Egy dokumentumból az is
kiderül, hogy „aDögheiutzánaknapnyu-
gotti során” volt Tekintetes Mária Kastal
özvegy Nozdrovitzky Jánosné” telke.
Mária 1822. május 31-én halt meg.
Azon hét közbirtokos személy közt is
találunk két Kastalt, Imrét és Pált, akik
1801-ben a város közepén azt a kõbõl
faragott Szent Flórián-szobrot állítot-
ták, melyrõl a tér a nevét kapta. Imre és
Pál neve abban az 1826-os cserelevél-
ben is feltûnik, amelyben a katolikus
iskola és az orgonista számára adandó
telkekrõl volt szó.

A család ismert alakja a reformkor-
ban és a szabadságharc idejében Kastal
Imre földbirtokos, akit 1784. október
17-én részesítettek a keresztség szent-
ségében. Õ a fentebb említett Mária
öccse volt. Tudjuk, hogy 1819–39 kö-
zött a vármegyének volt tiszti ügyésze,
majd táblabíróként említik.1848 októ-
berében a táborba szállt Irinyi István
fõszolgabíró pótlására néhány hétre
helyettes fõszolgabírónak is megválasz-
tottak. Közéleti szerepet is vállalt, hi-
szen 1839-ben az Olvasó Társaság (a
Kaszinó elõdje) elnökévé választották,
ám az 1843. január 5-én tartott közgyû-
lésen bejelentette lemondását. „Mondott
õ ilyen formát már máskor is, de most na-

gyon komolyan tehette, mert ha elhatáro-
zott és komoly hangulatból beszélt, vagy
haragudott, akkor utánozhatatlan gyor-
sasággal és igen apró subtilitással (mû-
gonddal) épen úgy köpködött, mint ekkor.
Az urak látták, hogy Imre bácsi megsokal-
lotta az évekig tartó elnöki tisztséget.”
Azonban késõbb ismét elvállalta ezt a
tisztséget, s csak 1847 januárjában vált
meg a vezetõ szereptõl az „igen szelid
öreg úr.” Kastal Imrét azok közt is meg-
találjuk, akik a folyószabályozás érde-
kében Széchenyi vezetésével Pesten
1846-ban a Tiszavölgyi Társulatot meg-
alapították.

Kastal Pál és Blaskó Magdolna fia
volt Kastal István, akit 1815. július
30-án tartottak a keresztvíz alá. A föld-
birtokosról feljegyezték, hogy „a nemes-
nek és szépnek állandó hódolója, kitûnõ
mazúr táncos, kiváló ízlésû bálrendezõ,
édesded krónikás.” Tudjuk, hogy az Ol-
vasó Társaságon belül megalakult zene-
kedvelõk egyletének „Kastal Pista” volt
a kisbõgõse. Kastal István 1848 augusz-
tusában, mint nemzetõr hadnagy tûnik
fel egy dokumentumban. A Kaszinó
Egylet pénztárnokaként és könyvtáro-
saként is említik, majd az egylet törté-
netének második szakaszában elnök
lesz (1860–61, 1876–77.) Rendes tagja
volt az 1885-ben alakult EMKE-nek.
Ezek a társadalmi szerepvállalások csak
kiegészítették tevékenységét, hiszen
földesúr volt (közel 190 holdas terüle-
tet birtokolt) és a hatvanas években az
adóhivatal kerületének helyettes veze-
tõje. (Korábban, az önkényuralom ide-
jén, az ún. passzív ellenállás helyi akci-
ójában éppen az adókönyveket rejte-
gette.) Jövedelmi helyzetét mutatja,
hogy a legtöbb adót fizetõk megyei lis-
táján 1881-ben a 145. helyen állt.

A Kastal családnak nem csak a vá-
ros határában volt földje, hanem bel-
telkekkel is bírtak, pl. a város közepén
ezek egyikén épült meg 1904-ben az a
postaépület, amely ma a Mártírok útja
és a Szent László út keresztezõdésénél
más célt szolgál.

Kastal István életének 72., házassá-
gának 43. évében, 1887. november
26-án hunyt el, másnap temették a
család kisvárdai sírboltjába. Felesége
Somogyi Rezsõ kisvárdai gyógyszerész
testvére, Mária, aki 1902-ben halt meg,
amikor a rokonok „Megszomorodott
szívvel jelentik a legjobb anya, nagyanya,
illetõleg testvérnek… szept. hó 20-án este 9
és fél órakor a halotti szentség felvétele
után hosszas betegség következtében 79
éves korában történt elhunytát.”. A rész-
vétnyilvánításokból kiderül, hogy leá-
nya: özv. Harsányi Menyhértné (Kastal
Cornélie) és ennek leányai: Sarolta (dr.
Szmrecsányi Lászlóné) és Marika, to-
vábbá az elhunyt fia, Kastal Ferenc és
családja is búcsúztatták.

A család legismertebb tag-
ja Kastal István fia, Ferenc, aki
Kisvárdán született 1864. decem-
ber 14-én. Õ már Kastaly-ként
használtaanevét.Kisvárdaegyik
legrégibb családjából szárma-
zott, abból, amelyben tradíció
volt a hazaszeretet, embersze-
retet és a közösség szeretete.
Középiskoláit akassai premont-
rei fõgimnáziumban és Ung-
várott, egyetemi tanulmányait
Budapesten és Egerben végez-

te, ahol jog- és államtudományi vizsgát
tett. Iskolásévei után hazajött és átvette
a kisvárdai és dombrádi határban fekvõ
családi birtok vezetését és gazdálkodás-
sal foglalkozott. Ekkor még a család-
nak kiterjedt birtokai voltak, Kisvárda
tekintélyes része ezeken a földeken
épült fel. A fiatal földbirtokos csakha-
mar vezetõ szerephez jutott, mivel Kis-
várda elégedetlen volt a fõbíróval, s
„Egyszer aztán mikor csordultig telt a po-
hár s a községi fõbírót lemondatták állásá-
ról, sikerült a vezetõknek az új fõbírót
Kastaly Ferenc személyében megtalálni,
akit hosszas rábeszélés után… Angyalossy
Pál fõszolgabíró 1894 március havában
helyettesített az állásra. … Sok olyan ügy-
nek a rendezését várták, amelynek meg-
bolygatása sokak elõtt nem volt egészen
szimpátikus.”

Ezt az állást általános becsülésben
és tiszteletben 25 esztendeig töltötte
be, egyre nagyobb szerephez jutva a
fejlõdõ Kisvárda életében. 1918 febru-
árjában a bevonulások folytán meg-
csökkent létszámú kisvárdai fõszolga-
bírói hivatalhoz tiszteletbeli szolgabí-
rónak nevezte ki a fõispán. Új munka-
körében pártatlan igazságszeretetével
és nagy agilitással látta el feladatát, a
vörös diktatúra és a román megszállás
alatt egymagában vezette a fõszolgabí-
rói hivatalt. A harmincas évek elején,
még életének utolsó napjaiban is bejárt
munkahelyére, ahol a kihágási rendõri
büntetõbírói teendõket látta el, „szere-
tettel és az emberi hibákat javítani akaró
igazságszeretettel.”

Tagja volt a község képviselõ-testü-
letének, csakúgy, mint Szabolcs várme-
gye törvényhatósági bizottságának. El-
nökölt a polgári fiúiskola iskolaszék-
ében, érdeme volt a kisvárdai gimnázi-
um létrehozásában. Élénken részt vett
Kisvárda társadalmi- és kulturális életében,
a helyi társadalmi- és hazafias mozgal-
mak támogatója, ünnepségek szónoka
volt. Az Iparos Dalkör díszelnökévé, a
kisvárdai Kaszinó Egylet (1911–1932
között) és a Társadalmi Egyesületek
Szövetségének területi szervezete elnö-
kévé választotta. A kaszinói elnöksége
alatt építtették meg az egylet székházát, s
a „minden szépért lelkesedni tudó” Kastaly
Ferenc kezdeményezésére megalakítot-
ták a Kisvárdai Irodalmi és Mûvészi
Egyesületet. A római katolikus egyház-
tanács világi fõgondnokává, a Kisvárdai
Sport Egylet elnökévé, majd díszelnök-
évé választotta. Ilyen minõségben em-
líthetjük a tûzoltótársulattal kapcsolat-
ban is. Az 1916 végén megalakult
Felsõszabolcsi Központi Szeszfõzõ
Szövetkezet Alapítói közé tartozott. ♦

Nézõ István

helytörténész

(A cikk a következõ számunkban folytatódik.)

Kastal István, dédpapaKastaly Ferenc, nagypapa
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Februári sikerek
a kisvárdai kyokushin

karatésoknál
Korai idénykezdõvel indult a 2012. évi versenyszezon a
kisvárdai kyosoknál: február 18-án Sátoraljaújhely adott
helyet a VII. Zemplén Kupa felnõtt és utánpótlás versenyé-
nek, melyen nyolc szervezet, közel 300 versenyzõje küz-
dött a dobogós helyekért. A nyílt versenyen – ahol minden
stílus képviseltette magát – külföldi indulók is voltak szép
számmal, érkeztek versenyzõk Szlovákiából, Horvátor-
szágból és Romániából is.

A kisvárdai club nyolc
versenyszámban, hét indulóval

volt érdekelt:

Oláh Dániel/1 dan –
felnõtt „A” kategória – Kumite

Rétfalvi Attila/2 kyu –
felnõtt kata – formagyakorlat

Rétfalvi Tamás/3 kyu –
ifjúsági küzdelem – Kumite

Kovács Bence/6 kyu –
junior kata – formagyakorlat

Berencsi Tímea/6 kyu –
serdülõ kata – küzdelem

Berencsi Csaba/6 kyu –
gyermek II. – küzdelem

Soltész Andor/6 kyu –
gyermek II. – küzdelem

Nagy érdeklõdéssel vártuk Rét-
falvi Attila kata-gyakorlatait, aki
ezen a versenyen indult elõször a fel-
nõtt mezõnyben. Attila nagyon szép
formagyakorlatok bemutatása után –
bírói döntéssel – nem tudott bejutni a
legjobb négy közé; mentségére szol-
gáljon, hogy nagyon erõs mezõnybe
került, ahol több Európa-bajnokkal
kellett összemérnie tudását.

Kovács Bence újoncként történõ
bemutatkozása nagyon jól sikerült és
az elõkelõ II. helyezést érte el a bemu-
tatott formagyakorlataival.

Berencsi Tímea, a tõle már meg-
szokott magabiztossággal versenyzett
és minden ellenfelét maga mögé uta-
sítva szerezte meg az I. helyet.

Soltész Andorka a lehetõ legtöbbet
hozta ki magából, de ez sem volt elég
az elõzõ versenyekrõl már jól ismert
nyírbátori versenyzõ ellen, aki végül is
megnyerte a súlycsoportja viadalát.

Számunkra a legnagyobb megle-
petést Berencsi Csabika okozta, aki
zsinórba megnyerte minden küzdel-
mét és ezzel a dobogó legfelsõ fokára
állhatott.

Nagy várakozással tekintettünk
Rétfalvi Tomi küzdelmei elé is, a kis-

várdai fiú a legnagyobb esélyesként
indult az ifjúságiak között. Tomi
az elsõ küzdelmeit – szokásához
híven – KO-val nyerte. A legjobb
négy közé jutásnál viszont – a so-
rozatos rossz bírói döntések alap-
ján – végül kikapott, a lábán már
alig álló ellenfelétõl. Mélységesen
felháborodott a közönség a látot-
tak alapján, végül kiderült, hogy az
ellenfele a vezetõ bíró tanítványa
volt. Óvásunkra utólagosan is el-
nézést kértek, de a küzdelem ered-
ményén nem változtattak.

Nõi küzdelemben – Berencsi
Tímea révén – serdülõ kategóriá-
ban voltunk érdekeltek, ahol Timi
végül a negyedik helyen végzett.

Ezek után következtek a fel-
nõtt „A” kategóriás küzdelmek,
ahol Oláh Dániel képviselte clu-
bunkat, a bírók sajnos itt is egész
másként látták a küzdelmet, mint
a lelátón ülõk, végül is az ellenfelét
látták jobbnak.

Szakmai szempontból nagyon
eredményes versenyen vettünk
részt, ahol két aranyat és egy ezüs-
töt szereztek versenyzõink. Re-
méljük, hogy a következõ verse-
nyen – ami Hajdúszoboszlón lesz
–, a Diák Olimpia keretén belül,
még sikeresebb és ragyogóbb
eredményeket érünk el.

Ezúton is felhívnám a kedves
szülõk, iskolaigazgatók és testne-
velõ tanárok figyelmét, hogy is-
merjék meg ezt a remek sportot és
keressenek bennünket!

Edzéseinket a Szent György
Görögkatolikus Általános Iskola
és Óvoda tornatermében tartjuk,
hétfõi, szerdai és pénteki napo-
kon 17.00–19.00 óráig, ahová
minden érdeklõdõt szeretettel vá-
runk.♦

Markó László

edzõ

Telefon: 06-20/528-7685

Markó László, Berencsi Tímea, Berencsi Csaba és Kovács Bence

VASE gyõzelem a NB III-ban
2012. március 10-én fogadta a Várda Asztalitenisz Sport Egyesület (VASE) a TEVA
Debrecen SE II. csapatát, mely a kisvárdai csapathoz hasonlóan a középmezõnyben
foglal helyet a tabellán.

A mérkõzés elsõ része nagyon
kedvezõen indult számunkra. A
két párost megnyertük, valamint 5
egyéni mérkõzésbõl négyet hoz-
tunk, így már 6:1 lett a javunkra. A
mérkõzés következõ részében a
debreceni csapat játéka jelentõsen
javult, és az utolsó meccs elõtt már
csak 9:8 volt az elõnyünk. Pokol
Péter Gacsályi István ellen játszot-
ta az utolsó mérkõzést és óriási

küzdelemben 3:2 arányban nyert,
így a két bajnoki pontot sikerült
megszerezni. A mérkõzés 4,5 órá-
ig tartott, ami tükrözi, hogy mi-
lyen nagy csatát vívott a két csapat.

A végeredmény: Várda ASE :
TEVA Debrecen SE II. 10:8.

Márföldi István 4, Arady István
2, Ujvári István 1, Pokol Péter 1, a
Márföldi-Arady és az Ujvári-Pokol
páros 1-1 mérkõzést nyert.

Köszönetet mondunk a
Naracom Kft-nek a csapat támo-
gatásáért.♦

Nagy István

Debreceni Labdarúgó
Akadémia Kisvárdán

Debrecen–Kisvárda – A Pápa elleni mérkõzés után sajtótájékoztatón jelentették be,
hogy Tarpa, Csenger, Hajdúnánás, Tiszaújváros és Szarvas után Kisvárda is csatla-
kozott a Debreceni Labdarúgó Akadémiához. Az errõl szóló megállapodást 2012.
március 25-én, szombaton írták alá a felek.

Az eseményen részt vett
Szima Gábor, a DVSC-Teva el-
nöke, Papp László, Debrecen al-
polgármestere, Herczeg András, a
DLA ügyvezetõje, Zámbó István,
Kisvárda alpolgármestere, dr.
Seszták Miklós országgyûlési kép-
viselõ és Vizer Zoltán, a Várda
SE elnöke.

„Minél szélesebb merítési kör-
bõl lesz képes dolgozni a debre-
ceni utánpótlás, annál nagyobb
sikerek várhatnak ránk. Bízunk
benne, hogy nagyon sok tehetség
tör felszínre, és néhány éven belül
a DVSC színeiben, vagy esetleg
nemzetközi karriert befutva más
nagy kluboknál láthatunk innen
származó játékosokat.” – nyilat-
kozta a debreceni alpolgármester.

„Nagyszerû egymásra találás
történt a Várda SE-vel, és biztos
vagyok benne, ott olyan jellegû kép-
zés folyik, amely erõsíti majd azt a
rendszert, amit elképzeltünk” –
mondta Herczeg András, hozzá-
téve: „Tudom, hogy nagyon tartal-
mas együttmûködést tudunk kiala-
kítani, ami elõsegíti a Várda SE
mûködését és azt is, hogy onnan
idõvel minél többen tudjanak sze-
rephez jutni a Lokiban is.”

Dr. Seszták Miklós örömmel
nyugtázta, hogy a megállapodás

mindenképpen elõrébb viszi a
kisvárdai sportot, mert egy ilyen
csapathoz való tartozás fontos
egy olyan kisváros életében, ahol
számtalan tehetséges ifjú focista
van és eddig nehéz volt a kitörési
lehetõség.

Vizer Zoltán úgy fogalmazott,
hogy szakmai és emberi kapcso-
latok révén jöhetett létre az
együttmûködés.♦

Durucz Gabi

forrás és fotók:

www.dvsc.hu

Bejutott a Diákolimpia megyei
elõdöntõjébe a Vári kézilabda csapata

Szoros eredmény született a
Diákolimpia városkörzeti mér-
kõzésein. A tavaszi forduló-
ban mutatott jobb teljesít-
ménnyel a Vári Emil Társulási
Általános Iskola csapata beju-
tott a megyei elõdöntõbe.
Második helyen a Somogyi
Rezsõ Általános Iskola csapa-
ta, harmadik helyen pedig a
Szent György Görögkatolikus
Óvoda és Iskola együttese
végzett. A Kisvárdai KC
U14-es csapata gerincét adó
játékosok márciusban vehe-
tik fel a harcot a megye többi
együttesével.

Hátsó sor (balról jobbra): Rajzinger Máté, Lipécz Ákos, Simon Zoltán,
Kapdos János, Tarapcsák Krisztián. Elsõ sor (balról jobbra): Nagy Károly,
Schloszár Milán, Nagy Erik, Tóth Dénes, Nagy Donát, Lakatos Zoltán.

A képrõl hiányzik: Molnár Roland és Lipéczné Szabó Erika edzõ.
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Gyermek neve Szülei Születésének ideje
Váradi Laura Csiki Mária és Váradi Zsolt 2012. február 5.

Kutasi Dávid Czomba Ágnes és Kutasi Zsolt Roland 2012. február 10.

Szikora Ákos Zubály Anett és Szikora István Mihály 2012. február 16.

Mindannyiuknak gratulálunk!

Újszülött gyermekek

Házasságot kötöttek
Szabó Zsuzsanna és Barkó Zoltán

2012. február 10.
Barati Kitti és Belinszky Tamás

2012. február 10.

Dobróczky Alíz és Nagy Gábor
2012. február 17.

���

A hozzátartozók iránti részvéttel
közöljük az elhunytak nevét:

Varga Istvánné, született Ignácz Erzsébet
1920. szeptember 1. – 2012. március 5.

Kisvárosi sziréna

Rendõrkézen a betörõk
A Kisvárdai Rendõrkapitányság lopás kísérletének megalapozott
gyanúja miatt indított nyomozást egy 44 éves kisvárdai férfi ellen.

A rendelkezésre álló adatok szerint a gyanú-
sított, 2012. február 29-én éjjel, megkísérelt be-
törni egy kisvárdai lakóházba, de – miközben a
bejárati ajtót igyekezett befeszíteni – a lakásban
tartózkodó tulajdonos meghallotta, rákiabált, így
a férfi elmenekült a helyszínrõl.

A kiérkezõ rendõrök a háztól több száz mé-
teren át egy lakóházig követték az elkövetõ nyo-
mait, ahol elfogták a már hasonló bûncselekmé-
nyek miatt többször büntetett férfit. A rendõrök
a sértett házának udvarán egy lábnyomcsapásra
figyeltek fel, amely egy lakatlan házhoz vezetett

át, amelynek bejárati ajtaja be volt
feszítve. A feltételezett elkövetõ a
gyanúsítottként történõ kihallga-
tásakor mindkét bûncselekmény elkövetését el-
ismerte.

Két 45, és egy 24 éves dombrádi, valamint
egy 19 éves cigándi férfi egy kisvárdai családi ház
udvarára másztak be, majd az ott lévõ mellékhe-
lyiséget felfeszítették, hogy onnan különbözõ ér-
téktárgyakat tulajdonítsanak el. A három tolvajt
a rendõrök tetten érték, így lopni már esélyük
sem volt.

Sírgyalázások a régi temetõben
Tucatnyira tehetõ azoknak a kisvárdai családtagoknak a száma, akiknek a hoz-
zátartozója a helyi régi temetõben nyugszik és megrongálták a síremlékét.

„Ismeretlenek bejutottak a részben kerítés nél-
küli területre, ahol egymásra borogatták a sírköve-
ket; volt, ahol a letört kõvázát vágták a sírhoz, lát-
hatóan tomboltak, az erejükkel nem bírva. Sajnos
januárban már történt hasonló eset, a rendõrség le-
zárta a vizsgálatot, a tettest nem találták meg. A
szüleim, nagyszüleim fekszenek itt a sírokban, hiá-
ba csináltatom meg több százezer forintból a sírt,
ha utána újra jöhetnek a sírrongálók, és újra kárt
okoznak” – mondta sírva Bódi Kálmánné, aki
már másodszor károsultja a gyalázatos cselek-
ménynek.

A most végzett vandál munka eredménye
2-3 milliós kár is lehet. Ha teljesen zárt lenne a
temetõ, akkor talán sikerülne távol tartani a tet-
teseket. Nem fosztogatás volt a céljuk, hiszen
semmit nem vittek el, csak az ésszerûtlen tom-

bolás látszik mindenhol. A helyi károsultak kö-
zött van, aki 50 ezer forintot ajánlott fel a
nyomravezetõnek, hátha így eredményesebb
lesz a felkutatásuk. A mostani ügy nyomán ter-
mészetesen újra feljelentések születtek, de lehet
olyan károsult, aki még nem is tudja, hogy sér-
tettje egy bûncselekménynek.

Fedor Rita fõhadnagy, rendõrségi szóvivõ
elmondta: „A Kisvárdai Rendõrkapitányság több
eljárást lezárt, illetve többet jelenleg is folytat az is-
meretlen elkövetõk ügyében. A problémát már
többször megbeszélték az illetékesekkel, nagyban
segítené a sírok védelmét, ha a kerítés mindenütt ki
lenne építve. Esetenként nagyban nehezíti a rend-
õrség munkáját, hogy a cselekmények elkövetése és
azok felfedezése között akár hónapok is eltelnek.”♦

Kõrizs József

Robbantással fenyegetett,
majd rabolni ment

Fegyverrel akart kirabolni március 12-én délelõtt Kisvárdán egy ismeretlen
férfi egy ékszerboltot. A kezében fegyvert tartó, az arcát orvosi maszkkal elta-
karó férfi pénz és ékszerek átadását követelte az eladóktól. A rablás végül
meghiúsult az alkalmazottak lélekjelenlétének és az üzletbe vásárolni érke-
zõknek köszönhetõen.

A rabló – miután megzavarták – zsákmány
nélkül menekült el a helyszínrõl. A Kisvárdai
Rendõrkapitányság és a megyei rendõr-fõkapi-
tányság munkatársai a bejelentést követõen
azonnal, nagy erõkkel kezdték meg az adatgyûj-
tést, az ismeretlen elkövetõ mielõbbi felkutatása
érdekében. A széleskörû nyomozás eredménye-
képpen, már másnap elfogtak és elõállítottak egy
44 éves petneházi férfit, aki megalapozottan gya-
núsítható a bûncselekmény elkövetésével. Az el-
járás során kiderült, hogy az elkövetõ alaposan
felkészült a rablás végrehajtására.

Mielõtt az ékszerboltba rabolni indult volna,
telefonon felhívta a kisvárdai kórházat és közölte,
hogy az intézményben bombát fognak elhelyez-
ni, amely robbanni fog. A férfi azt remélte, hogy

az elterelõ hadmûvelet mûködni fog, és amíg a
rendõrök a bombariadó miatt intézkednek, ad-
dig õ nyugodtan végrehajthatja a rablást. A Sza-
bolcs-Szatmár-Bereg megyei Rendõr-fõkapi-
tányság Bûnügyi osztálya a 44 éves petneházi
férfit fegyveresen elkövetett rablás kísérlete és
közveszéllyel fenyegetés elkövetésének megala-
pozott gyanúja miatt õrizetbe vette és kezdemé-
nyezi az elõzetes letartóztatását. A gyanúsított
kihallgatása során feltáró, beismerõ vallomást tett,
az otthonában megtartott házkutatás során pe-
dig a rendõrök lefoglalták az elkövetéshez hasz-
nált, engedéllyel tartott gáz-riasztó fegyvert.♦

Fedor Rita

r. fõhadnagy, sajtószóvivõ

Szabolcs-Szatmár-Bereg MRFK Sajtószolgálat
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Újra Kisvárdai
Kifutó!

A Kisvárdai Várszínház és
Mûvészetek Háza az idén is
meghirdeti „Kisvárdai Kifu-
tó” címmel az amatõr énekes
szólisták versenyét.

Várjuk mindazok jelent-
kezését, akik kedvet és tehet-
séget éreznek magukban a
színpadi énekléshez. A mû-
sorra 2012. április 14-én
(szombat) 18 órai kezdettel kerül sor a Mûvészetek Háza
színháztermében. A fellépõk produkcióját szakmai zsûri
értékeli és az általuk legjobbnak ítélt szólisták különféle
értékes díjakban részesülnek.

A jelentkezés feltételei és bõvebb információk:
www.kisvarda.szinhaz.hu

♦

Nyugdíjas Klubok Amatõr
Mûvészeti Csoportjainak

XI. Találkozója
Tisztelt olvasók! Kedves városlakók! A kisvárdai
Életet az Éveknek Nyugdíjas Klub immáron 11. al-
kalommal rendezi meg a Nyugdíjas Klubok Ama-
tõr Mûvészeti Csoportjainak Találkozóját.

A Kelet-Magyarországi térségbõl – Nyíregyházától (Kisvár-
dán át) Záhonyig – több klub képviselteti magát a neves és jeles
kulturális rendezvényen. A mûsor palettája színes, széles válasz-
tékban kínálja a különbözõ stílusú produkciókat.

Töltsön el Ön és kedves családja
egy kellemes, szórakoztató napot a

Kisvárdai Várszínház és Mûvészetek Házában,
2012. április 18-án szerdán, délelõtt 9 órától.

Szeretettel hívjuk és várjuk a kedves nézõket!

A belépés díjtalan.
♦

Üdvözlettel:

Jerkus Ferencné

fõszervezõ

„Tavaszi Mûvészeti Hetek”
aKisvárdaiVárszínházésMûvészetekHázában

2012.március27-tõl–április28-ig.

Március 27. – kedd – 17.30 óra: Érzelmi világunk hatása az
egészségünkre és sorsunkra. A „Tanuljunk egészségesnek lenni”
ismeretterjesztõ elõadássorozat keretében, elõadó: Lengyelné
dr. Tóth Éva. Témák: Életminõségünket negatív irányba be-
folyásoló tényezõk (stressz, testi-lelki harmónia megbomlása)
oldása lelki higiéniával, pozitív gondolkodással, rezgésszintünk
emelésével. A mindennapokban jól alkalmazható gyakorlati
segítséget kaphatnak az érdeklõdõk. A részvétel díjtalan.

Március 29. – csütörtök – 15.00 óra: A XX. Tavaszi Tárlat
képzõmûvészeti kiállítás megnyitója.

Március 30. – péntek – 19.00 óra: Figaro házassága, avagy
egyõrültnap története– vígjáték. A Bánfalvy Stúdió produk-
ciója. A címszerepben: Rékasi Károly. További szereplõk:
Harmath Imre, Bánfalvy Ági, Bugár Anna, Iván Ildikó és még
sokan mások. Rendezõ: Bánfalvy Ági. Belépõjegy: 1900 Ft.

Március 31. – szombat – 09.00 óra: Tavaszköszöntõ játszó-
ház. Húsvéti díszek, ajándékok készítése, kézmûves foglalko-
zás keretében. A részvétel díjtalan.

Március 31. – szombat – 11.00 óra: Rest mese – bábjáték. A
Varázskendõ Bábszínház elõadása.

Április 12. – csütörtök – 18.00 óra: „Utazásaim” – A szeretet
nehezen járható göröngyös útja. Villás Béla elõadása. Témák:
változik a világ, változzunk mi is! Lehetõségünk van-e éveink
számát meghosszabbítani, és egészségesen élni? Az élet nem
feladat, hanem lehetõség. A részvétel díjtalan.

Április 19. – csütörtök – 19:00 óra: Dumaszínház.

Április 27. – péntek: A kisvárdai Református Általános Iskola
és Gimnázium Néptánc Gálája.

Vásárok: április 3-án és 24-én, 08.00 órai kezdettel vegyes
iparcikk vásár.

Klubfoglalkozások:
Hétfõ 15 órától – Ulti Klub

17 órától – Meridián torna, vezeti: Tóthné Békés Zsófi
természetgyógyász-akupresszõr

Szerda 13órától16óráig–ÉletetazÉveknekNyugdíjasKlub
16.30 órától – Életmód-Ezotéria Klub

Csütörtök 13 órától – Egészségmegõrzõ Nyugdíjas Klub

AzAgykontrollKlubhavontakétalkalommal,pároscsütörtöki
napokon 17.30-tól tartja foglalkozásait. Vezeti: Sándor Csilla.

A Zumba torna foglalkozásokat hétfõn és csütörtökön 19
órától, pénteken 18 órától tartja Hadasi Bianka okleveles
zumba-oktató.

Programjainkról,
rendezvényeinkrõl bõvebb információ:

KisvárdaiVárszínház ésMûvészetekHáza,
4600 Kisvárda, Flórián tér 20. • Telefon: 45/405-239,
45/500-451 • E-mail: kisvarda.szinhaz@gmail.com

www.kisvarda.szinhaz.hu
♦

Könyvtári
programok

A kisvárdai Városi Könyvtár, a Béres József TIT
Kisvárdai Egyesülete, a II. Rákóczi Ferenc Szak-
közép- és Szakiskola és a Rákóczi Szövetség sze-
retettel meghívja önt a márciusi könyvtári ren-
dezvényeire:

Március 28-án, szerdán, 15 órától:
Könyvtári Csevegés:
Comics, szocialista álruhában
kötetbemutató.
Elõadó: Kertész Sándor, író.

Március 28-án, szerdán, 15 órától:
Pókember generáció
– képregény kiállítás a Könyvtári Galériában.
A kiállítás megtekinthetõ
2012. március 28. és április 17. között.

További információk: http://www.vkkisvarda.hu
♦

A kisvárdai MISTRAL

Ifjúsági Sport Egyesület, az Idegenforgalmi és

Szabadidõ Centrum Kisvárda,

valamint a Magyar Fúvószenei és Mazsorett

Szövetség megrendezi

a IV. Kisvárdai Országos
Mazsorett Fesztivált

2012. április 29-én vasárnap,
14 órai kezdettel,

a Városi Tornacsarnokban.
♦

Tisztelt városlakók,
kedves leendõ ügyfeleink!
Örömmel tájékoztatjuk Önöket, hogy az
ALFI-KER Kft. beruházásában épülõ Kisvár-
dai Piaccsarnok és Üzletház építése lassan a befe-
jezéséhez közeledik.

Terveink szerint 2012.
május végén – június elején
nyitja meg kapuit a mai kor
elvárásainak megfelelõ, magas
színvonalú, kulturált vásárlási
feltételeket biztosító piactér.

Természetesen az õstermelõk által felsorakoztatott napi
friss áruk, zöldségek- gyümölcsök árusítása mellett sok egyéb,
jellegében ide illõ üzletet szeretnénk mûködtetni, amelyek tel-
jes kínálatot biztosítanak az idelátogató vásárlóknak.

A piaccsarnok nyitásával kapcsolatosan a jövõben folya-
matos tájékoztatást adunk Önöknek.

Amennyiben egyéni- illetve társas vállalkozók vagy õster-
melõk, és a piac területén szeretnének üzletet bérelni vagy ér-
tékesítési tevékenységet folytatni, kérjük, küldjék el részünkre
írásos jelentkezésüket a lent található elérhetõségeink valame-
lyikére!

Jelentkezés, információ:
ALFI-KER Kft., 4400 Nyíregyháza, Debreceni út 99.

E-mail: titkarsag@alfi.hu
♦
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